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Forord

Det kgl. Biblioteks Håndskriftafdeling rummer ikke blot manuskripter og arkiver
efter andre. Den rummer naturligvis også institutionens eget arkiv. Hidtil har
dette arkiv ligget lidt upåagtet hen for offentligheden. Institutionen selv har ikke
gjort nogen stads af sit arkiv, selv om bibliotekets historikere har baseret deres
arbejde på det.

Adgangen til arkivet for en lidt større offentlighed blev først mulig, da der i 1942
blev udarbejdet en håndskrevet registratur. Forskere og studerende har dog skulle
spørge efter en sådan registratur, da dens eksistens ikke har været almindelig
kendt.

Med den foreliggende udgivelse bliver der nu rådet bod på den indskrænkede
tilgængelighed, og det er mig derfor en særlig glæde at præsentere dette 6.
nummer af "Indsigt. Håndskriftafdelingens Arkivregistraturer",

Det kgl. Bibliotek har haft sit virke som institution fra Frederik IIFs tid. Det
samlede arkiv rummer væsentlige og hidtil ukendte forskningsmuligheder for
bog- og bibliotekshistorikere.

Den foreliggende registratur bygger på den omtalte håndskrevne registratur fra
1942 og dækker altså perioden indtil 1943. Cand. mag. Thyge Svenstrup, der har
udført arbejdet, har på væsentlige punkter indført kommentarer til indholdet af
de enkelte pakker, hvilket er til stor nytte for brugerne af registraturen.

Seniorforsker, cand. mag. Harald Ilsøe, der har lang tids erfaring i benyttelse af
arkivet og i dag er den, der kender arkivet bedst, har udarbejdet en perspektivrig
indledning. Jeg kan anbefale alle brugere at læse denne indledning inden benyt-
telsen af arkivet.

Det kgl. Bibliotek bringer sin hjerteligste tak til Harald Ilsøe og Thyge Svenstrup.

Ved bestilling af arkivalier fra arkivet anføres flg. på bestillingssedlen: KB's
arkiv + signaturnr. + evt. indhold af den bestilte kapsel.

Birgitte Possing
dr. phil., overarkivar

November 1994
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Indledning

Det kongelige Bibliotek har som institution bestået siden Frederik IIIs tid
(1648-70), og lige så gammelt er dets arkiv. Det har naturligvis været flittigt
benyttet af bibliotekets historikere gennem tiderne, frem for alt af E. C. Werlauff
ved udarbejdelsen af hans grundige bibliotekshistorie fra 1844, og det har
ligeledes været en vigtig kilde til de trykte håndskriftkatalogers oplysninger om
de enkelte håndskrifters proveniens. Men forskningsmulighederne er langt fra
udtømt, og når disse i mindre grad har tiltrukket et publikum uden for biblioteket,
bærer biblioteket sin del af skylden. Selv om arkivet længe har været tilgængeligt
via en håndskrevet registratur i Håndskriftafdelingen, har der hidtil ikke ligefrem
været gjort reklame for dets benyttelse. Undertegnede husker, hvordan jeg i
begyndelsen af 1960erne brugte megen tid på at finde en fortegnelse over
historikeren Hans Grams håndskriftsamling, som der gentagne gange blev hen-
vist til i den trykte katalog over bibliotekets latinske middelalderhåndskrifter.
Den indgik ikke i den trykte auktionskatalog over hans bibliotek, og jeg kunne
heller ikke finde den i Håndskriftsamlingen. Hvor var den blevet af? Det var
nærmest et tilfælde der omsider sporede undersøgelsen ind på arkivet og en heraf
følgende anmodning om at få en registratur at se på katalogværelset. Dér blev
fortegnelsen så fundet under E 41 som et aktstykke vedrørende bibliotekets køb
af samlingen. Jeg lærte ved den lejlighed, at arkivet rummer en række gamle
kataloger og delfortegnelser over privatbiblioteker, der er erhvervet til bibliote-
ket. Som specifikationer af de modtagne samlinger udgjorde de en dokumenta-
tion af den pågældende tilvækst og fungerede samtidig som midlertidige
kataloger, indtil samlingerne var indlemmet i hovedsamlingen. Deres hjemsted
er helt regulært arkivet - men det er altså lige det med at vide det.

Arkivet beretter derfor ikke blot om institutionen Det kongelige Biblioteks
historie, men bidrager gennem de mange registrerede erhvervelser af bøger og
håndskrifter også væsentligt til anden dansk og udenlandsk bibliotekshistorie fra
1600tallet og fremefter. Brugere af den nu trykte registratur bør her som i andre
tilfælde gøre sig klart, at et emne ofte findes belyst i flere af arkivets grupper.
Bibliotekets erhvervelser belyses f. eks. både af gruppe E med de forskellige
håndskrevne kataloger, gruppe A med korrespondancer og journal sager, gruppe
B med regnskaber og gruppe F med "Tilvæxt". Giver man sig lidt tid til at
gennemse registraturen, vil det yderligere fremgå, at arkivet er en vigtig kilde til
dansk bog væsen overhovedet. Pligtafleveringsprotokollerne, der er bevaret siden
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1778, rummer årlige fortegnelser over bogtrykkernes lovbefalede afleveringer
til biblioteket af deres trykproduktion og er dermed en hovedkilde til den danske
trykproduktions historie (E 39, F 1 og F42ff). Boghandler- og auktionsregninger
belyser boghandlens historie tilbage til 1750erne (E 39-40 og gruppe F), og fra
et senere tidspunkt kan bogbinderregninger og indbindingsprotokoller danne
udgangspunkt for studier i dansk bogbindshistorie (især gruppe G). Og så skal
det ikke overses, at også bibliotekets benyttelse har afsat sig mange spor. F. eks.
giver udlånsprotokoller værdifulde oplysninger om læsningens og forskningens
historie ved at fortælle, hvem og hvor mange der til forskellige tider har benyttet
hvilke bøger. De er bevaret fra 1778 i D 5, fuldstændigt dog først fra 1809.

Uden af foregribe mulighederne kan nogle eksempler på forskningsmæssig
udnyttelse af arkivet måske inspirere til efterfølgelse: Carl S. Petersen har med
benyttelse af katalogen i E 2 skrevet en lødig studie over rigshofmester Joachim
Gersdorffs store bibliotek fra midten af 1600tallet (Afhandlinger, 1949, s.
116-76), mens Ada Adler til dels på grundlag af biblioteksarkivalier i en lærd
disputats har skildret D. G. Moldenhawer som international håndskriftsamler
sidst i 1700tallet. Fra tilvækstprotokollerne har E. Gigas meddelt oplysninger om
auktionspriser på bøger og håndskrifter i 1780erne (Bogvennen 1895, s. 35-37),
og med støtte i en af bogbinderprotokollerne har Carl Roos fortalt om August
Sandgren og hans virksomhed for biblioteket 1924ff (i: Bogbinderen August
Sandgren, red. Henrik Park og Carl Thomsen, 1952, s. 50-60). Pligtafleverings-
protokollerne er f.eks. blevet udnyttet i statistisk og anden sammenhæng af Erik
Dal (Dansk Provinsbogtryk gennem 500 år, 1982) og for de københavnske
bogtrykkeres vedkommende i årene 1790-1809 af Harald Ilsøe (Bogtrykkerne i
København og deres virksomhed ca. 1600-1810, 1992, s. 247-52). Bogbenyttel-
sen som den afspejler sig i udlån og brugerkreds i årtierne omkring 1800 har
Christian Kaatmann undersøgt i Fund og Forskning 33, 1994, og konkret har f.
eks. Carl S. Petersen i udlånsprotokollerne fundet vidnesbyrd om Oehlenschlå-
gers studier i de år, han skrev sine ungdomsværker (Afhandlinger s. 284-86),
ligesom Henning Fenger fra samme kilde har fremdraget oplysninger om Georg
Brandes' læsning halvtreds år senere (Georg Brandes' læreår, 1955, s. 439-60).

Lidt om arkivets historie og overlevering
Ved benyttelsen af et arkiv kan det være nyttigt eller tilmed nødvendigt at skaffe
sig indblik i dets tilblivelse og historie samt at vurdere, i hvilket omfang det er
overleveret. Herom skal der følgelig gøres nogle bemærkninger, omend de må
blive af foreløbig karakter, da disse spørgsmål ikke foreligger grundigt under-
søgt.

Af ældre registraturer findes der i E 57 en fortegnelse fra 1780erne over
bibliotekets "Inventaria", dvs. en oversigt udarbejdet af Jon Erichsen over de i
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hans bibliotekartid (1781-87) eksisterende utrykte kataloger. Den svarer nogen-
lunde til den nuværende arkivgruppe E nr. 1-63. En mere omfattende registratur
blev vistnok først udarbejdet i årene omkring 1880, da historikeren C. F. Bricka
som bibliotekets medarbejder i Håndskriftsamlingen registrerede journalsager-
nes ældste række frem til 1861 (jvf. A 1). Som arkivet voksede blev registraturen
ajourført for så i 1942 at blive redigeret i sin nuværende form, efter at der var
blevet foretaget en revision, som bl.a. medførte overførsler af enkelte håndskrif-
ter fra arkivet til Håndskriftsamlingen. Det var året før Carl S. Petersens afgang
som overbibliotekar og er formentlig sket på hans initiativ. I de umiddelbart
foregående år havde han selv gjort flittig brug af arkivet med henblik på sin
fremstilling af Håndskriftsamlingens historie (trykt i Bogens Verden 1942,
udgivet som selvstændig publikation 1943).

Historisk kan der af flere grunde sættes skel ved 1778.1 dette år begyndte J. H.
Schlegel at reorganisere biblioteket, efter at dets administration var gået i forfald
under Bernhard Møllmanns ledelse (1748-78). Samtidig blev der under stilfær-
dige former åbnet adgang for et kvalificeret publikum og femten år senere for
fuld udblæsning for almenheden. Reorganiseringen af bl.a. bogtrykkernes pligt-
aflevering, administrationen af udlån til publikum, indlemmelsen af store erhver-
velser gennem 1780erne og -90erne og iværksættelse af katalogiseringsarbejder
bevirkede et stærkt forøget administrativt apparat, der kan aflæses af arkivet og
dets efterhånden voksende forgreninger.

Anderledes før 1778. Indtil oprettelsen af Det kongelige Håndbibliotek ca. 1750
havde lederen af Det kongelige Bibliotek status som kongens private bibliotekar,
der passede stillingen som et bijob ved siden af anden stilling, og personalet
bestod derudover kun af et par studentermedhjælpere. Ordrerne fra kongen var
ikke sjældent mundtlige, og arbejdet bestod hovedsagelig i at fremkomme med
forslag til køb samt at modtage og opstille bøgerne. Regnskabsaflæggelse foregik
ved, at de af bibliotekaren attesterede regninger blev sendt til udbetaling fra
kongens kasse under det såkaldte Partikulærkammer. Udlån fandt næsten ikke
sted til andre end medlemmer af kongefamilien, så administrationen heraf kunne
klares med nogle seddelnotitser eller indførsler i en notesbog (jvf. D 4). Admi-
nistrationen var følgelig minimal, og omfanget af journalsagerne begynder da
også først rigtig at vokse fra ca. 1750, da den personlige adgang til kongen var
under afvikling. Hertil kommer, at de ikke mange skriftlige forespørgsler vedrø-
rende bøger og håndskrifter ofte blev besvaret i privatbreve, hvorfor man f.eks.
fra Hans Grams bibliotekartid (1730-48) finder noget der ligner korrespondan-
cesager mellem hans privatpapirer i Håndskriftsamlingen. Andre "sager" fra
1700tallet kan man være så heldig at finde bedre belyst i centraladministrationens
arkiver i Rigsarkivet eller i samlinger tilvejebragt af privatsamlere. Således
stammer en fyldig korrespondance fra 1762 med forespørgsler og besvarelser om
tilstedeværelsen af gamle irske håndskrifter i Det kongelige Bibliotek, nu NkS
746 fol., fra bogsamleren B. W. Luxdorphs manuskriptsamling.
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Hovedafkastet af bibliotekarens administration før 1778 er rækken af bog- og
håndskriftkataloger i gruppe E, dels bestående af fortegnelser og kataloger over
erhvervede privatsamlinger, dels af kataloger over bibliotekets hovedsamling,
hvori disse efterhånden blev indordnet. Bibliotekarerne skulle stå inde for, at der
ikke skete svind i bestanden, og derfor blev der i princippet ved bibliotekarskif-
terne frem til 1778 udarbejdet reviderede kataloger over bestanden, som den
tiltrædende bibliotekar så fik i sin varetægt og var ansvarlig for (se f.eks. E 6).
Dog kun i princippet, for overleveringsforretningerne blev ikke altid regelret
gennemført, men takket være dem, der blev det, er der bevaret kataloger over
bestanden til forskellige tider, som er af stor interesse for bibliotekets historie
frem til 1778/1780, da den sidste overleveringsforretning fandt sted, fordi man
derigennem kan følge bestandens samlede tilvækst.

Omtalte Møllmann var ingen ven af administrativt arbejde og snød sig fra at
affatte en katalog ved sin tiltrædelse i 1748. Helt galt gik det i hans embedstid,
hvor han forsømte at katalogisere tilvæksten, og ved hans død 1778 blev der
forefundet så vild en uorden i biblioteket, at der måtte nedsættes en komission
til at få skik på sagerne. Det store revisionsarbejde med at nyregistrere bestanden
tog flere år og resulterede i adskillige fortegnelser og katalogarbejder (E 36, E
38, E 40-41 og E 43-47 samt en arbejdsprotokol i journalsag nr. 155b). Da
komissionen for at rekonstruere tilvæksten i Møllmanns tid måtte låne samtlige
bilag til auktions- og boghandlerkøbene samt bogbinderregningerne fra Partiku-
lærkassens arkiv, finder man disse afskrevet i E 40. Værre var dog, at Møllmann
havde lånt en mængde håndskrifter hjem, og da han også havde lånt håndskrifter
fra både Universitetsbiblioteket og Den Arnamagnæanske Samling og desuden
selv efterlod sig en håndskriftsamling, måtte kommissionen stykke for stykke
tage stilling til, hvilke håndskrifter der hørte hjemme hvor. Derved blev bl.a. "et
temmeligt Antal af Manuskripter" ført tilbage til Universitetsbiblioteket (Min-
deskrift for Oluf Borch ved Vilhelm Maar, 1926, s. 114), men sorteringen foregik
næppe uden enkelte fejlskøn, og usandsynligt er det vel heller ikke, at et og andet
er bortkommet i det tredive år gamle rod.

Det er så heldigt, at der findes en fortegnelse over arkivet, før det kom i hænderne
på Møllmann. I den store bestandskatalog i fire bind, der blev udarbejdet i 1730
i anledning af J. C. Wolfens afgang som bibliotekar (E 20), registreres hen mod
slutningen, hvad der fandtes "udi Kammeret uden for Bibliothequet", dvs. i et
rum hvor bibliotekaren kunne sidde og arbejde. Stukket ind mellem andre
håndskrifter anføres umiddelbart efter hinanden 16 titler, der til dels genkendes
fra den nuværende arkivgruppe E. At de har været placeret der som arbejdsred-
skaber for Wolfen underbygges af den omstændighed, at der lige efter følger et
ufærdigt manuskript, betegnet som "En tydsk Version af et scripto-alchymico af
SI. EtatsR. Wolfen giort paa Kongl. Ordre, incompl. fol.".
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Den lille arkivfortegnelse, vistnok den ældste bevarede, har interesse af flere
grunde. Titlerne gengives her fra E 20 vol. 4 s. 712f med tilføjet nummerering
og identifikation, hvor det er muligt:

1 En begynt Catalogus over K: Bibliothec med deri begynde 4 Char-
tequer af Marc Meibomii haand. fol. blaat Papier (Marcus Meibom
var bibliotekets første bibliotekar)

2 Catalogus Libror. Jurid. medie. & historie. Bibliothecæ Hermanni
Mejeri. 1673 (= E12, katalog over Herman Mejers bibliotek erhvervet
1673)

3 Catalogus Bibliothecæ Regiæ prout a M. Meibomio tradita est P.
Schumachero 1663 & deinde Wilhelm. Wormio 1671. Deri ligger:
Enumeratio Librorum Bibliothecæ Friderici III. fol. tyrkisk Papiir.
it[em] Index Auctorum Biblioth. Ulfeldii 4to (= henholdsvis E6, E4
og NkS 1259 c 4to, sidstnævnte skrevet i 1600tallet og med titlen:
Index Autorum Bibliothecæ Laurentij Ulfeldij)

4 Catalogus alphabeticus Biblioth. Regiæ inceptus, volum. spissum fol.
(=E1)

5 Catalogus Librorum viri cuj[usdam] Illustris publica Auctione ven-
dendorum. Hamb. 1690. fol. løse blade (= GkS 479 fol., med titlen:
Catalogus Selectiorum Librorum ... a Viro quodam Illustri p.m. com-
paratorum. Quorum Auctio Deo volente habebitur die 30. Septembris
et seqq. Hamburgi Anno MDCXC. Bladene er indsat i et papbind i
dette århundrede. Kan identificeres som en afskrift af (eller manu-
skriptet til?) den trykte auktionskatalog over Esaias Pufendorfs bi-
bliotek, der blev købt til Kgl. Bibi. 1690. Katalogen efterfølges af en
manuskriptkatalog, som ikke synes at have noget med Pufendorfs
bibliotek at gøre)

6 Et stort Convolut af Catalogis over det Kongel. Biblioth. af SI.
Wilhelmi Wormii haand (= E 9)

1 En anden Packe, adskillige Kladder og Stumper af begyndte Catalogis
i SI. EtatsRaad Wolfens Tiid, med nogle deri liggende ældre Char-
tequer
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8 Catalogus Biblioth. Reitzerianæ, 3 store Volumina paa regal Papiir
(Katalog over Chr. Reitzers bibliotek købt 1721. Se nedenfor)

9 Catalogus over de fra Giistrow kommne bøger. fol. (= E16)

10 Catalogus over hoysalig Dronning Louises bøger. 4to (= E 77 eller E
18, kataloger over bogsamlingen efterladt af dronningen 1721)

11 Designatio Librorum P. Scavenii. Hafn. 1660.4to trykt (Katalog over
biblioteket, som blev købt af Frederik III, se Danske Afdeling)

12 Designatio Librorum Laurent. Ulfeldii. 4to. 1662 (Trykt katalog over
biblioteket, som blev købt af Frederik III, se Danske Afdeling)

13 Designatio Librorum Dn. Ahasveri Paynek 4to skreven, Bibi. Regiæ
accesserunt (Bøger og håndskrifter fra Ahasverus Payngks bo blev
købtca. 1667-69. Tabt).

14 En skreven Catalogus over bøger og Mathematiske Instrumenter,
hvori ligger 2 Designationer af Walgensteins Instrumenta mathema-
tica (Samlingen købt af Christian V 1682. Tabt)

15 Catalogus Bibliothecæ Rostgardianæ i 2 Engelske bind. 8vo (Den i
1726 trykte auktionskatalog over Fr. Rostgaards bibliotek, hvor der
blev købt nogle få håndskrifter til biblioteket, se Danske Afdeling)

16 12 Exemplaria af en Auctions-Catalogo... 1723. 8vo (Trykt auktions-
katalog over bibliotekets dubletter, se Danske Afdeling).

Katalogen over Joachim Gersdorffs bibliotek (nuværende E 2) må ligesom
enkelte andre stykker have befundet sig andetsteds, men bortset herfra er der
tydeligt tale om en bestand af kataloger over biblioteket fra Frederik IIIs tid frem
til 1720rne. Det ses, at den rimeligt nok omfattede de trykte kataloger over
Scavenius' og Ulfeldts biblioteker (nr. 11-12), som repræsenterede en accession
fra Frederik IIIs tid. De er senere blevet afgivet til Danske Afdelings bogsamling,
ligesom de trykte kataloger over frasalget i 1723 (nr. 16) er blevet udskilt. En
lignende skæbne har et par håndskrevne kataloger fået. Nr. 5, katalogen over
Esaias Pufendorfs bibliotek, der blev købt 1690, findes nu i Håndskriftsamlingen,
hvortil den må være overført senest i begyndelsen af 1780erne, hvor bibliotekets
håndskrifter blev indordnet i "GI. kgl. Samling" (GkS). Derimod er forfatterre-
gisteret til Uldfeldts bøger i nr. 3 først blevet overført til Håndskriftsamlingen
engang i 1800tallet, efter at samlingen med signaturen "Ny kgl. Samling" (NkS)
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var oprettet, og man har da begået den undladelsessynd ikke at notere proveni-
ensen (jvf. E. Gigas: Katalog II (1906) s. 80).

Hvorfor disse overførsler er blevet sat i værk, kan der kun gisnes om, men for
Pufendorf-katalogens vedkommende skyldes det formodentlig, at man under
oprydningen efter Møllmann har haft vanskeligt ved at bestemme dens indhold
og proveniens og derfor tyede til at indlemme den som en anonym auktionska-
talog i Håndskriftsamlingen. Som sådan har den stået registreret og antagelig
ubenyttet til den dag i dag. Der er imidlertid god grund til at anse den for
bibliotekarens oprindelige håndeksemplar og dermed hørende til arkivet, ikke
mindst fordi den indeholder et tillæg med uindbundne bøger, som ikke findes i
de to eksemplarer, biblioteket ejer af trykudgaven.

Endvidere fremgår det, at to fortegnelser efter alt at dømme er gået tabt, de eneste
der havde kunne oplyse, hvad der indgik i biblioteket fra henholdsvis lægen
Ahasverus Payngks og fysikeren Thomas Walgenstens samlinger (nr. 13 og 14).
Da de ikke findes i Jon Erichsens fortegnelse fra 1780erne (E 57), er de
sandsynligvis forsvundet i Møllmanns tid. I Werlauffs bibliotekshistorie er de to
erhvervelser overhovedet ikke nævnt.

Størst besvær har det voldt at identificere katalogen over Christian Reitzers
bibliotek i nr. 8, for hverken arkivet eller Håndskriftsamlingen rummer angiveligt
en sådan katalog. Men tre store bind "paa regal Papiir" - altså i stort folioformat
- kan jo vanskelig tænkes sporløst forsvundet, og det er de heller ikke. De anføres
atter i Erichsens fortegnelse, og ved en nærmere undersøgelse af E 15, der i
arkivregistraturen betegnes som en "Generalkatalog over bogbestanden", viser
det sig, at denne katalog fra 1729 må være identisk med netop "Catalogus
Bibliothecæ Reitzerianæ". Når dette har kunnet gå i glemmebogen, skyldes det,
at de tre bind i E 15 er uden titel. Men de er ganske rigtig meget store, og
katalogens indhold på omkring 15-16.000 bind stemmer fortrinlig overens med
oplysninger fra anden side om størrelsen af Reitzers bibliotek i 1718, da kongen
fik tilbud om at købe det. Forhandlingerne trak ud i tre år, så da Frederik IV
endelig slog til, var det vokset med endnu et par tusinde bind! Identificeringen
dokumenteres ved et par stikprøver. Ifølge et notat af Fr. Rostgaard om sjældne
bøger i Reitzers bibliotek (i NkS 380 fol.) ejede han bl.a. "Die Cronica van der
hilliger Stat Coellen". Denne udgave fra 1499 anføres i E 15 (vol. 1 s. 94/95),
hvor den ligeledes betegnes som sjælden. Desuden er det kendt, at Reitzer ved
arv var kommet i besiddelse af historikeren Otto Sperlings store håndskrevne
samlinger, og eksempler på sådanne Sperlingiana findes i E 15 i så rigt et mål,
at enhver tvivl om katalogens identitet må forstumme (se f. eks. vol. 1 s. 518/19
og vol. 2 s. 312/13).

E 15 (med Reitzers bibliotek) hører simpelthen sammen med E 20 (katalog over
bibliotekets ældre og øvrige bestand), idet katalogerne sammen med katalogen
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over det af dronning Louises efterladte bibliotek (ovenfor nr. 10) er led i den
revisionsforretning, der blev foretaget over hele Det kongelige Biblioteks be-
stand 1729-30, inden den ved Wolfens afgang som bibliotekar skulle overleveres
til efterfølgeren. Forbindelsen godtgøres yderligere af, at efterslættet fra Reitzers
bibliotek bestående af uindbundne bøger og nogle håndskrifter, som ikke var
kommet med i Reitzer-katalogen, findes indført i E 20 (se f. eks. vol. 2 s. 575ff
og 584ff).

Til bestanden hørte også en stor samling kobberstik, hvorover der anføres
fortegnelser både i E 20 (vol. 4 s. 681ff) og E 57. Når de ikke længere befinder
sig i arkivet, er grunden, at de fulgte med kobberstikkene ved overførslen til den
i 1835 oprettede institution Den kongelige Kobberstiksamling (jvf. Emil Bloch:
Den kgl. Kobberstiksamling, 1881, s. 2-4).

Mens således noget er gået tabt eller overført til andre samlinger i og uden for
biblioteket, er arkivet på den anden side blevet forøget ved, at der lejlighedvis er
puttet noget ind, som man med større eller mindre ret har ment hørte til det. E 6
a er fotostat af en dubletfortegnelse fra 1667, der opbevares i Rigsarkivet, mens
E 13, der betegnes som en "Katalog, muligvis over Mogens Friis' bibliotek", er
af ukendt proveniens. Den findes ikke i de nævnte arkivfortegnelser, og da
Mogens Friis' bibliotek hørte blandt Det kongelige Biblioteks markante erhver-
velser i sidste halvdel af 1600tallet, havde Werlauff utvivlsomt omtalt katalogen
i sin bibliotekshistorie, om han havde kendt den. Dvs. E 13 er efter alt at dømme
anbragt i arkivet efter 1844. Helt sikkert vides, at D 4 med nogle udlånsopteg-
nelser af Hans Gram først er indgået i biblioteket ca. 1890, og derudover bærer
flere af de ældste journalsager i gruppe A umiskendelige spor af at være kommet
til i forsøg på at rekonstruere arkivet.

F. eks. består A 1 a af en afskrift af Frederik Ils udnævnelse af en bibliotekar i
1589, historisk interesssant, men dog næppe et aktstykke fra det af Frederik III
grundlagte bibliotek. A 1 h er en samling breve om en planlagt udgave af
bibliotekets Tycho Brahe-manuskripter i Paris. De er udtaget af Langebeks
excerpter nr. 179, og det samme gælder A 7a-o, nogle aktstykker vedrørende
købet af Christian Reitzers bibliotek, som er overført fra Langebeks excerpter nr.
184. Langebeks excerpter blev afleveret til biblioteket af Rigsarkivet i 1826. A
17-19 består af en afskrift og et par kladder af Arne Magnussons angående et køb
på Fr. Rostgaards auktion i 1726 og stammer sandsynligvis fra Magnussons
papirer i Den Arnamagnæanske Samling (se herom: Arne Magnussons i AM.
435 A-B 4to indeholdte håndskriftfortegnelser, udg. ved Kr. Kålund 1909, s. ix-x
med gengivelse af aktstykkerne s. xiii-xix). Og A 26 h, en boghandlerregning fra
1736, er som det ses af indførslen indlemmet i dette århundrede. Der er i sig selv
ikke noget at udsætte på slige rekonstruktioner, men de bibringer unægtelig
arkivets ældste bestand et præg af tilfældighed og rejser spørgsmålet, om der i
så fald ikke burde være foretaget endnu nogle overførsler fra Håndskriftsamlin-
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gen. Der kan her nævnes Langebeks excerpter nr. 271, en "Fortegnelse paa de
Manuscripter i det Kongelige Bibliothec, som henhøre til de danske jura", dvs.
en tidlig katalog over bibliotekets lovhåndskrifter. Den er rimeligvis skrevet af
Langebek, da han ca. 1735-48 var Hans Grams medhjælper på biblioteket, og
kan dermed sidestilles med de andre gamle katalogarbejder i arkivet.

Hvad angår arkivets indhold efter 1778, må det anses for væsentligt bedre
bevaret, skønt der findes nogle kedelige lakuner mellem ca. 1790 og 1815/1820.
Pligtafleveringsprotokollerne er heldigvis til stede i ubrudt række, men der findes
ingen tilvækstprotokol mellem 1789 og 1816 (F 2 / F 3), og specifikke forteg-
nelser over henholdsvis auktionskøb og gaver begynder først 1817 (F 18 og F
60). Fra samme tidsrum er journalpakkerne tynde sammenlignet med de følgende
årtier, og slås der op i registeret til arkivregistrant A1 under emnet årsberetningen
fremgår det, at disse nok er bevaret for årene 1780-86, men mangler fra 1787 til
1815. Helt god synes overleveringen først at blive fra og med E. C. Werlauffs
tid (1823-61), og der står kun tilbage at gøre opmærksom på nogle smuthuller,
der i påkommende tilfælde kan genere benyttelsen af arkivalierne i 1800tallet.

Siden Hans Grams og Jacob Langebeks dage har adskillige af bibliotekets
bibliotekarer efterladt sig arkiver med papirer og breve, som er blevet indlemmet
i Håndskriftsamlingen, uagtet nogle af efterladenskaberne lige så godt eller
snarere kunne opfattes som embedsarkivalier. Når undtages de omtalte småtterier
fra Langebeks excerpter, har biblioteket som regel ikke lagt vægt på at udrede
forholdet ved registreringen, og navnlig vistnok ikke, når papirerne er blevet
modtaget eller registreret et større åremål efter ejerens død. Denne praksis har
både fordele og ulemper, sidstnævnte naturligvis især for arkivbenyttelsen, da
man undertiden må se sig henvist til at søge en sag oplyst - eller yderligere oplyst
- blandt de private papirer i Håndskriftsamlingen. Her foreligger der navnlig
muligheder i biblioteksledernes efterladenskaber - efter 1788: D. G. Moldenha-
wer (1788- 1823), E. C. Werlauff (1823-61) J. Bølling (1861-62), Chr. Bruun
(1862-1901) og H. O. Lange (1901-1924).

Mest typisk er der tale om korrespondancer, hvor private breve er blandet med
biblioteksforespørgsler og -besvarelser. Det bedste eksempel frembyder den
store samling breve fra Moldenhawers bo, som indgik ret sent i biblioteket og
ikke blev ordnet førend i begyndelsen af 1900tallet. Samlingen findes i NkS
2396-97 4to og rummer talrige breve til Moldenhawer, der udelukkende omhand-
ler biblioteksanliggender. De supplerer altså bibliotekets arkiv, så meget mere
som der i arkivet findes andre breve fra samme afsendere.

For sig selv står "Werlauffs Manuskripter", der er indgået efter Werlauffs død i
1871 og opbevares samlet under denne betegnelse i Håndskriftsamlingen. De
rummer et meget broget materiale af alskens herkomst og repræsenterer både
Werlauffs arkiv og en af ham tilvejebragt håndskriftsamling med brudstykker fra
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andre arkiver. Noget er senere blevet udtaget til Rigsarkivet, mens andet, som
kunne have været overført til bibliotekets arkiv, er forblevet på sin plads. For blot
at illustrere forholdet med et par stikprøver findes der i pakke 24 en officiel
skrivelse fra Finanskollegiet til Moldenhawer i 1813 og i pakke 25 et brev fra
Københavns magistrat i 1845 angående eftertryk af svenske bøger i Danmark,
en udtalelse desangående af bibliotekaren i Danske Afdeling Fr. Fabricius samt
Werlauffs koncept til et svar til magistraten. De tre sidstnævnte stykker udgør
åbenbart en embedssag og har da heller ikke nogen modsvarighed i arkivets
journalsager.

Ikke mindst har adskillige bibliotekarer gennem tiderne i forbindelse med deres
arbejde og færden på biblioteket samlet notater eller opbygget kartoteker vedrø-
rende bemærkelsesværdige tryk, håndskrifter, bind eller provenienser. Disse er
gerne produkter af både deres tjenstlige arbejde og egne private undersøgelser
og kan forsåvidt med lige så stor ret anses for at høre hjemme i arkivet som i
Håndskriftsamlingen. Enkelte samlinger af den art findes faktisk i arkivet (se
f.eks. E 74-77 og E 117), men hovedparten er modtaget som private efterladen-
skaber og er derfor placeret i Håndskriftsamlingen. Samlingerne findes følgelig
registreret i de systematisk ordnede skruebindskataloger på katalogværelset,
hvor de fleste anføres i vol. 4 s. 167ff og vol. 7 s. 100, men de kan med større
fordel søges under samlernes navne i den alfabetiske seddelkatalog, hvor oplys-
ningerne som regel er mere fyldige. Relevante er formentlig først og fremmest
samlinger anlagt af følgende forhenværende medarbejdere: W. Ahlefeldt-Laur-
vig, J. Bonnesen, Carl Elberling, H. O. Lange, Jacob Langebek, Victor Madsen,
Carl Roos og E. C. Werlauff ("Werlauffs Manuskripter"; detaljeret registrering
kun i E. Gigas: Katalog I (1903) s. 92-118).

Arkivets indhold og fordeling kunne kommenteres ud fra andre synsvinkler, men
ovenstående betragtninger og eksempler må være tilstrækkelige til at give
arkivregistraturens brugere nogle vink om arkivets overlevering. Arkivet har
meget at give, men da det i nogen grad bærer præg af at være opvokset med
Håndskriftsamlingen som tvillingpartner, er det ikke sjældent tilrådeligt også at
inddrage denne ved en arkivundersøgelse. Endelig har bibliotekets virksomhed
jo også aflejret mangt og meget i kongens og centraladministrationens arkiver i
Rigsarkivet, hvor der f. eks. må eksistere akter, der bidrager til at udfylde de
nævnte lakuner i overleveringen af bibliotekets arkivalier fra 1790-1815/1820.
Dette er selvsagt et andet spørgsmål, men det bør måske lige tilføjes, at biblio-
teket i de selvsamme år fik betydelige aktiviteter finansieret af en særlig fond,
"Fonden ad usus publicos". De pågældende akter er publiceret eller refereret i:
Fonden ad usus publicos. Aktmæssige bidrag til Belysning af dens Virksomhed
udg. af Rigsarkivet, I (1765-1800) - II (1801-1826), 1897-1902, begge bind med
register.

Harald Ilsøe



A Ind- og udgåede skrivelser til over-
bibliotekar- og bibliotekschefembedet

1. Journaler (arkivregistranter)

A l 1589 21/12- "Arkivregistrant over Journalsager. Ældre Række. Nr.
186122/5 1-1561" (m.reg.) 1 bd.

Anm.: Udarbejdet af C. F. Bricka mellem 1871 og 1882. Er
en korrespondancejournal eller kronologisk fortegnelse over
korrespondancesager vedr. Det kgl. Bibliotek med to hoved-
provenienser: overbibliotekarembedet og bibliotekschefem-
bedet. Indeholder kort referat af de respektive skrivelser samt
oplysning om dato og afsender. Såfremt en sag giver anled-
ning til yderligere skrivelser, gives henvisning. I slutningen
af registranten (s. 148-50) opregnes og specificeres en række
pakkesager: Særlige Samlinger i tilslutning til Journalsager,
ældre Række, nr. 1538-61 (se A 8). Andre pakkesager end
disse indgår dog også i protokollen. Den fortløbende sags-
nummerering i protokollen er sekundær og skyldes Bricka.
Sagerne er først bevaret i større udstrækning fra ca. 1720.

A 2 1861 20/3- "Arkivregistrant over Journalsager. Nyere Række. Nr.
190130/3 1-1887" (m.reg.) 1 bd.

Anm.: Er en under overbibliotekarerne J. A. Bølling (18611/4
- 1862 18/4) og Chr. Bruun (1862 19/4 - 1901 31/3) førfe
journal. Indeholder kort referat af indgåede skrivelser samt
oplysning om dato og afsender. I mange, men ikke alle,
tilfælde gives tillige henvisning til svarskrivelse samt gave-
bog m.v.

A 3 1901 19/3- "Arkivregistrant" [over Journalsager. Nyere Række.
1943 7/4 Nr. 1888-6156] 1 bd.

Anm.: Er en under overbibliotekarerne H. O. Lange (1901 1/4
- 1924 31/3) og Carl S. Petersen (1924 1/4 - 1943 31/3) ført
korrespondancejournal, der fortegner ind- og udgåede skrivel-
ser. Indeholder kort referat hovedsagelig af indgåede skrivel-
ser samt oplysning om dato og afsender. Såfremt en sag
bevirker yderligere korrespondance, gives henvisning. Proto-
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bevirker yderligere korrespondance, gives henvisning. Proto-
kollens sagsnummerering er en fortsættelse af "Arkivregi-
strant over Journalsager. Nyere Række. Nr. 1-1887" (sign.
A2).

A 4 1901-1943 Alfabetisk seddelregister til "Arkivregistrant" [over
Journalsager. Nyere Række. Nr. 1888-6156 (sign. A 3)]
l k s .

2. Kopibøger

A 5 1823 29/11- "Protocol over Sager, som er indkommen til og udgan-
1829 19/5 gen fra O. Malling som Chef for det store Kongl.

Bibliothek" 1 bd.

Anm.: Er en kopibog for Ove Malling, bibliotekschef 1823
29/11 - 1829 17/11. Indeholder alene referater af indkomne
sager.

A 6 1829-1838 "Protocol angaaende det store Kongelige Bibliothek"
(m. reg.) 3 bd.

Anm.; Er en kopibog for A. W. Hauch, bibliotekschef 1829
24/11 - 1838 26/2. Indeholder afskrifter af ind- og udgåede
breve.

Nemlig: 1829 31/12-1833 16/311833 17/3-183630/111836
7/2-1838 20/2.

A 7 1862 24/4- Kopibog 1 bd.
1865 11/11

Anm.: Indeholder afskrifter eller referater og henvisninger til
udgåede breve fra overbibliotekar Chr. Bruun.

3. Journalsager

A8 1589-1861 Journalsager. Ældre række. Nr. 1-1561 14 kps.

Anm.: Består primært, men ikke alene, af indgåede skrivelser
til overbibliotekar- og bibliotekschefembedet, samt koncep-
ter, hvor disse er bevarede, til udgåede skrivelser fra de to
embeder. Den fortløbende sagsnummerering er sekundær og
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skyldes C. F. Brickas samling og ordning, jfr. hans "Arkivre-
gistrant over Journalsager. Ældre Række" (sign. A 1).

Nemlig: Overbibliotekar: P. Schumacher (Griffenfeld) (1663
- 71). W. Worm (1671 -1704). J. C. Wolfen (1704 - 30). A.
Hojer (1730). H. Gram (1730 - 48). B. Møllmann (1748 - 78)
I 1589 - 1777 nr. 1-97 kps. 11 Overbibliotekar: J. H. Schlegel
(1778 - 80) 11778 - 84 nr. 98-155 kps. III Overbibliotekar: J.
Erichsen (1781 - 87). I Bibliotekschef: J. G. Moltke (1780 -
84). C. F. Reventlow (1784 ff.) I 1780 - 83 nr. 156-212 kps.
III I 1783 - 87 nr. 213-263 kps. IV I Overbibliotekar D. G.
Moldenhawer(1788 -1823) I Bibliotekschef: C. F. Reventlow
(1784 - 1802). Hertug Frederik Christian af Augustenborg
(1803 - 10) I Anm.: Under Reventlows fravær som gesandt i
Stockholm 1788 - 94 fungerede A. P. Bernstorff som hans
stedfortræder. Embedet desuden vakant 1810 - 23. I 1787 -
1804 nr. 264-350 kps. V I 1805 - 23 nr. 351-438 b kps. VII
Overbibliotekar: E. C. Werlauff (1823 - 61) I Bibliotekschef:
O. Malling (1823 - 29). A. W. Hauch (1829 - 38). J. S. Møsting
(1838 - 43) I 1823 - 27 nr. 439-560 kps. VIII 1827 - 31 nr.
561-637 kps. VIIII 1831 - 35 nr. 638-839 kps. IXI 1836 - 40
nr. 840-1000 kps. X I 1840 - 45 nr. 1001-1150 kps. XII 1845
- 52 nr. 1151-1265 kps. XIII 1852 - 55 nr. 1266 -1354 kps.
XIIII 1855 - 61 nr. 1355-1536 kps. XIV.

A 8 1589-1861 Særlige samlinger i tilslutning til journalsager, ældre
række nr. 1-1536 7 kps.

Anm.: Nr. 1537-40 kps. XV. Indhold: Bidrag til bibliotekets
alm. historie og enkelte specialia. - Werlauff: Udsigt over
bibliotekets historie, 1838. - Afleveringer fra bogtrykkerne. I
Nr. 1541-44 kps. XVI. Indhold: Indkøb. - Indkøb hos bog-
handlere. - Indkøb på auktioner. - Gaver til biblioteket. I Nr.
1545-49 kps. XVII. Indhold: Bogforslag fra universitetets
professorer. - Priskuranter for bogbindere. - Foræringer til og
bytte med andre biblioteker. - Bibliotekets dubletter. - Dub-
letternes aflevering til Norge. I Nr. 1550-52 kps. XVIII.
Indhold: Bibliotekets oplag af skrifter og kobberplader. -
"Heimskringla" og Langebeks "Scriptores". - Katalogarbej-
det. I Nr. 1553-54 kps. XIX. Indhold: Protokol for Det kgl.
Biblioteks museum 1809-12. - Dokumenter vedr. bibliotekets
museum. I Nr. 1555-57 kps. XX. Indhold: Den orientalske
manuskriptsamling. - Manuskriptkomiteens forhandlinger. -
Den orientalske manuskriptkatalog. I Nr. 1558-61 kps. XXI.
Indhold: Bibliotekets udlån, pengestatus, lokale og inventa-
rium samt dets personale.
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A 9 1861-1901 Journalsager. Nyere række. Nr. 1-1887 16kps.

Anm.: Jfr. "Arkivregistrant over Journalsager. Nyere Række"
(sign. A 2). Består af indgåede skrivelser til overbiblioteka-
rembedet. I nogle, men ikke alle, tilfælde er koncept til
svarskrivelse vedlagt.

Nemlig: Overbibliotekar: J. A. Bølling(1861 1/4-186218/4).
Chr. Bruun (1862 19/4 ff.); 1861 - 62 nr. 1-115 kps. I I
Overbibliotekar: Chr. Bruun (1862 - 1901); 1863 - 65 nr.
116-220 kps. III 1865 - 69 nr. 221-404 kps. IIII 1869 - 72 nr.
405-600 kps. IV 11872 - 74 nr. 601-715 kps. V11875 - 77 nr.
716- 824 kps. VII 1877 - 79 nr. 825-936 kps. VIII 1880 - 82
nr. 937-1056 kps. VIII11882-84 nr. 1057-1184 kps. IX11885
-86nr. 1185-1290 kps. X I 1886-88 nr. 1291-1400 kps. XII
1888 - 90 nr. 1401-1500 kps. XIII 1890 - 92 nr. 1501-1582
kps. XIIII 1892 - 95 nr. 1583-1707 kps. XIV I 1895 - 98 nr.
1708-1780 kps. XV I 1898 - 1901 nr. 1781-1887 kps. XVI.

A 9 1901-1924 Journalsager. Nyere række. Nr. 1888-3804 18 kps.

Anm.: Jfr. "Arkivregistrant" [over Journalsager. Nyere Ræk-
ke. Nr. 1888 - 6156 (sign. A 3)]. Består af indgåede skrivelser
til overbibliotekarembedet samt koncepter til udgåede skri-
velser.

Nemlig: Overbibliotekar H. O. Lange (1901 - 24); 1901 - 03
nr. 1888-2040 kps. XVIII1903-04 nr.2041-2092 kps. XVIII
1 11904 nr. 2093-2140 kps. XVIII21 1904-06 nr. 2141-2260
kps. XIX I 1906 - 07 nr. 2261-2365 kps. XX I 1907 - 08 nr.
2366-2483 kps. XXI I 1908 - 09 nr. 2484-2600 kps. XXII I
1910 - 11 nr. 2601-2780 kps. XXIII. Anm.: nr. 2601-2663
mangler. I 1912 -13 nr. 2781-2900 kps. XXIV I 1913 -15 nr.
2901-3000 kps. XXV I 1915 - 16 nr. 3001-3077 kps. XXVII
1916-17 nr. 3078-3155 kps. XXVII11917-18 nr. 3156-3269
kps. XXVIIII 1919 - 20 nr. 3270-3396 kps. XXIXI 1920 - 21
nr. 3397-3479 kps. XXX11921 -22 nr. 3480-3599 kps. XXXI
I 1922 - 23 nr. 3600-3699 kps. XXXIII 1923 - 24 nr. 3700-
3804 kps. XXXIII.

A9 1924-1943 Journalsager. Nyere række. Nr. 3805-6153 12 ks.

Anm.: Jfr. "Arkivregistrant" [over Journalsager. Nyere Ræk-
ke. Nr. 1888 - 6156 (sign. A 3)]. Består af indgåede skrivelser
til overbibliotekarembedet samt koncepter til udgåede skri-
velser.

Nemlig: Overbibliotekar: Carl S. Petersen (1924 - 43); 1924
- 25 nr. 3805-3900 ks. XXXIV I 1925 - 26 nr. 3901-4100 ks.
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XXXV I 1926 - 28 nr. 4101-4212 ks. XXXVII 1928 - 29 nr.
4213-4350 ks. XXXVII I 1929 - 31 nr. 4351-4445 ks.
XXXVIIII 1931 - 32 nr. 4446-4579 ks. XXXIX I 1933 - 34
nr. 4580-4666 ks. XL11934 - 35 nr. 4667-4810 ks. XLI11935
- 37 nr. 4811-4955 ks. XLII I 1937 - 38 nr. 4956-5046 ks.
XLIII I 1938 - 41 nr. 5047-6056 ks. XLIV I 1941 - 43 nr.
6067-6153 ks. XLV.

4. Brevsager

A10 1901-1924 Brevsager 12kps.

Anm.: Består af ikke journaliserede indkomne breve til over-
bibliotekarembedet, alfabetisk ordnet efter brevskriver.

Nemlig: Overbibliotekar: H. O. Lange (1901 - 24); 1901 - 02,
1902 - 03 kps. 111903 - 04,1904 - 05 kps. II11905 - 06,1906
- 07 kps. IIII 1907 - 08, 1908 - 09 kps. IVI 1909 -10, 1910 -
11 kps. V I 1911 - 12, 1912 - 13 kps. VII 1913 - 14, 1914 -
1915 kps. VII11915 -16,1916 -17 kps. VIII11917 -18,1918
- 19 kps. IXI 1919 - 20, 1920 - 21 kps. XI 1921 - 22, 1922 -
23 kps. XII 1923-24 kps. XII.

A10 1924-1943 Brevsager 19 kps.

Anm.: Består af ikke journaliserede indkomne breve til over-
bibliotekarembedet, alfabetisk ordnet efter brevskriver.

Nemlig: Overbibliotekar: Carl S. Petersen (1924 - 43); 1924
- 25 kps. XIIII 1925 - 26 kps. XIV 11926 - 27 kps. XV I 1927
- 28 kps. XVII 1928 - 29 kps. XVIII 1929 - 30 kps. XVIIII
1930-31 kps. XIX I 1931 - 32 kps. XX I 1932 - 33 kps. XXI
I 1933 - 34 kps. XXIII 1934 - 35 kps. XXIIII 1935 - 36 kps.
XXIV I 1936 - 37 kps. XXV I 1937 - 38 kps. XXVII 1938 -
39 kps. XXVIII 1939 - 40 kps. XXVIIII 1940 - 41 kps. XIX
I 1941 - 42 kps. XXX I 1942 - 43 kps. XXXI.

5. Skrivelser vedr. særlige forhold

A 11 1855-1915 Skrivelser vedr. Bibliotheca Danica 1 kps.

A 12 1898-1910 Skrivelser vedr. Accessionskatalogen, særligt 1903 -10
1 kps.
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Anm.: Vedr. den af biblioteket årligt udgivne Accessionska-
talog omfattende udenlandsk litteratur indlemmet i danske
offentlige biblioteker fra og med 1901.

A 13 1922- Østasiatisk [nu: Orientalsk] Afdeling 1 kps.
ca. 1936

Anm.: Heri mange breve til dr. phil. Kurt Wulff.

A 14 1928-1943 Skrivelser vedr. dr. med. Villiam Richard Christiansen
og hustru Helene Sophie Christiansen, f. Bechs legater
og Det kgl. Biblioteks andel heri 1 kps.

A16 1910-1965 Fotobestillinger 4 kps.

Anm.: Kronologisk ordnet.

Nemlig: 1. 1910 - 29 I 2. 1930 - 34 I 3. 1935 - 37 I 4. 1938 -
43 (fortsætter).

A 17 1942-1945 Skrivelser vedr. Udvalget ang. Iværksættelse af ekstra-
ordinære Trykkearbejder 1 kps.

A 18 1940-1957 Skrivelser vedr. inkunabler 1 kps.

B Regnskaber

B 1 1824-1862 Div. regnskabsoptegnelser 1824 - 41, 1842 - 61 af E.
C. Werlauff, for 1861 - 62 af Chr. Bruun
3 hft. / 1 kps.

B 2 1866-1897 Div. optegnelser af Chr. Bruun til budgetforslag for
biblioteket 1 kps.

B 3 1862-1902 Hovedbøger 2bd.

Nemlig: 1862 1/4 - 1897 8/5 I 1897 1/4 - 1902 24/5.

B4 1902-1934 Oversigt over Det kgl. Biblioteks regnskab 32 bd.

Anm.: 1 bd. for hvert finansår.
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B 5 1862-1934 Kassebøger 7 bd.

Nemlig: 1862 2/4 - 1863 31/3 I 1863 4/4 - 1864 31/3 I 1864
2/4 - 1890 31/3 I 1890 1/4 - 1902 31/3 I 1910 10/10 - 1921
31/8, I 1921 1/9 - 1928 5/10 I 1928 5/10 - 1933 2/8. Anm.:
Dette bd. autoriseret af Undervisningsministeriet 1928 19/3.

B 6 1933-1955 Kassejournaler 9bd.

Anm.: Alle bd. autoriseret af Undervisningsministeriet.

Nemlig: 1933 1/6 - 1937 31/5 I 1937 31/5 - 1941 30/4 I 1941
30/4-1944 31/3 (fortsætter).

B 7 1862-1932 Protokoller vedr. kontorudgifter 3 bd.

Anm.: For kontorudgifter 1901 - 16 se sign. B 8.

Nemlig: 1862 2/4 - 1901 28/3 I 1906 1/4 - 1917 31/3 I 1917
1/4-1932 12/4.

B 8 1895-1930 Bogkøbs- og indbindingsprotokoller 4 bd.

Nemlig: 1895 17/4 - 1906 28/3 I 1906 1/4 - 1915 20/3 I 1915
1/4 - 1922 31/7 I 1922 12/8 - 1930 30/9.

B 9 1929-1932 Bogkøbs- og portoprotokol 1 bd.

B 9 1924-1970 Udenlandske Afdelings bogkøb: Fakturaer 138 kps.

Anm.: 1 kps. for hvert år.

BIO 1907-1949 Regnskabsprotokoller for Fotografisk Atelier 4 bd.

Nemlig: 1907 maj - 1915 marts 11915 april -1925 dec. 11926
jan. - 1936 juli I 1936 aug. - 1949 marts.

B 1 0 a 1908-1954 Ordrebøger for Fotografisk Atelier 10 bd.

Anm.: Fra 1932 er bøgerne autoriseret af overbibliotekaren.

Nemlig: 1908marts-1915 marts 11915 april-1925 juli 11925
aug. - 1930 dec. I 1931 jan. - 1932 nov. I 1932 17/11 - 1936
8/8 I 1936 8/8 -1940 29/111 1940 29/11-1945 26/3 (fortsæt-
ter).

B 10 b 1928-1952 Fotostatbøger for Fotografisk Atelier 8 bd.
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Nemlig: 1928 28/2 - 1928 3/9 I 1928 4/9 - 1929 23/1 I 1929
23/1 - 1930 27/1 I 1930 3/2 - 1930 23/12 I 1931 2/1 - 1932
10/2 I 1932 12/2-1932 14/4 11932 13/4-1932 17/11 11928
30/11-1953 13/8

B 10 c 1928-1932 Kassebøger for Fotografisk Atelier 3 bd.

Nemlig: 1928 maj -1928 dec. I 1929 jan. - 1930 marts I 1930
april- 1931 maj.

B 10 d Fortegnelse over Fotografisk Ateliers negativer
lbd.

B i l 1792-1912 Div. skrivelser og regnskaber m.v. vedr. Jacob Lange-
bek: Scriptores Rerum Danicarum samt Snorri Sturlu-
son: Norges Kongers Historie 1 kps.

Anm.: Se også E. C. Werlauff: Hist. Efterretninger (1844) s.
254.

B 12 1901-1922 Regnskab over bibliotekets fond 1 bd.

Anm.: Vedr. bl. a. indtægter fra Jacob Langebek: Scriptores
Rerum Danicarum og Ludwig Wimmer: De danske Runemin-
desmærker.

B 1 2 a 1926-1949 Regnskab for Dr. Christiansens legat 3 bd.

Nemlig: 1926 20/10 - 1937 3/11. Anm.: Indlagt: "Konto
Wimmer'1 (1936) og "Konto for kunstsprog" (1936). I 1937
8/11-1943 11927 4/7-1949.

B 12 b 1928-1942 Regnskab for Eibeschiitz' legat 1 bd.

B12c 1928-1943 Regnskab for Ruuth's legat lbd.

B 12 d 1934-1938 Regnskab for professorinde Cora Simonsens legat
lbd.



C Personale og lønninger 27

C Personale og lønninger

C 1 1870-1924 Ansøgninger om stillinger ved Det kgl. Bibliotek
4kps.

Nemlig: 11870 - 85; anm.: Vedr. ledigblevne assistentstillin-
ger under overbibliotekar Chr. Bruun 1870, 1874, 1883 og
1885.1II1891 - 99; anm.: Vedr. ledigblevne assistentstillinger
under overbibliotekar Chr. Bruun 1891, 1894 og 1899. IIII
1901 - 06; anm.: Vedr. 2 ledigblevne assistentstillinger under
overbibliotekar H. O. Lange 1901 samt div. stillinger under
samme ved bibliotekets indflytning i den nye bygning 1906.
I IV 1903 - 24; anm.: Vedr. ledigblevne assistentstillinger
under H. O. Lange 1903 samt div. uopfordrede ansøgninger.

C 2 1861-1895 Div. koncepter af overbibliotekar Chr. Bruun til indstil-
linger om embedsbesættelser og udnævnelser m.v.
1 kps.

C 4 1906-1916 Personale og lønninger 1 bd.

C 5 1893-1894 Vedr. lønningsloven af 1893 1 kps.

Anm.: indeholder div. avisudklip, tryksager og koncepterang,
lovens betydning for bibliotekets personale.

C 6 1943 Trykmanuskript samt div. spørgeskemaer m.v. til Al-
bert Fabritius: Det kongelige Biblioteks Embedsmænd
og Funktionærer 1653-1943, Kbh. 1943. 2 kps.

C 7 -1943 Bibliotekspersonalebog 1 bd.

Anm.: Grundlagt af A. A. Bjornboe. Indeholder oplysninger
om antal timer og løn m.v.

C 9 1927-1949 Sygelister 1 bd.

Anm.: Lister for årene 1941 - 46 mangler.

[1909-1983] [Personalefester se sign. I 17.]
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D Benyttelse

D l 1891 Enquete om bibliotekets åbningstider 1 kps.

D 2 1834-1982 Det kongelige Biblioteks gæstebog 2bd.

Anm.: Indeholder signaturer m.v. af personer, som har besøgt
biblioteket.

Nemlig: 1834 21/9 -1906 3/7 I 1906 16/2 - 1982 25/1.

D 2 a 1943-1950 Telefontjenesten. Statistik 1 kps.

1. Udlån

[Udlån af håndskrifter se også sign. D 20 ff.]

D 3 1824-1883 Udkast til regler for udlån 1 kps.

Anm.: En del med Chr. Molbechs, en del med Chr. Bruuns
hånd.

[ 1660 Nogle udlånssedler se sign. E 1 ]

D 4 1733-1748 Optegnelser af Hans Gram, væsentligst om lån af bøger
fra Kongens Bibliotek 1 bd.

Anm.: Indgået i biblioteket sidst i 1800tallet, se Chr. Bruun:
Paa Hundrede-Aarsdagen efter at Det Store Kongelige Bib-
liothek blev erklæret ... offentligt, 1893, s. V-VL

D 5 1778-1935 Udlånsprotokoller 133 bd.

Anm.: Indeholder bibliografiske oplysninger, som regel i
summarisk form, om udlånte værker, låners navn, udlånsdato
samt evt. også afleveringsdato.

Nemlig: 1778 - 90 I 1791 - 93 I 1796 - 99 I 1803 I Herefter 1
bd. for hvert år.

D 6 1783-1835 Restanceprotokoller 3 bd.

Anm.: Vedr. udlånte, men ikke tilbageleverede bøger.
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Nemlig: 1783 - 971 1792 -18201 1793 - 1835.

D 7 1868-1924 Hjemkaldelsesprotokoller 8 bd.

Anm.: Indeholder oplysninger om lånere, udlånte værker,
reservationer m.v.

Nemlig: 1868 8/1 - 1874 30/12 I 1874 3/1 - 1886 7/1 I 1886
5/1 - 1897 23/1 I 1897 2/3 - 1901 10/2 I 1907 3/10 -1910 9/3
I 1913 2/1 - 1915 22/11 I 1915 22/11 - 1917 2/6 I 1917 13/6 -
1924 20/5.

D 8 a 1906-1958 Protokoller vedr. bog- og manuskriptlån fra udlandet
3bd.

Anm.: Indeholder oplysninger om lånested, titel, benyttere
m.v.

Nemlig: 1906 - 33 I 1934 - 52 (fortsætter).

D 8 b 1869-1952 Protokol over lån til udlandet og udlån af mss. 1 bd.

Anm.: Indeholder oplysninger om lånested, titel m.v.

D 9 1827-1906 Lister over kautionister 2 bd.

Nemlig: 1827 - 45, 18491 1862 -1906.

D10 1830-1860 Kautionsskrivelser 2kps.

Anm.: Består af indkomne skrivelser, hvori der stilles kaution
for div. lånere.

D l l 1903-1970 Korrespondance vedr. Udlånet 22kps.

Anm.: Består af indkomne breve med forespørgsler om lån af
bøger og andet materiale. - Alfabetisk ordnet.

Nemlig: 1903 - 07 I 1907 - 10 I 1910 - 121 1912 -141 1914 -
15 I 1915 - 16 I 1916 - 17 t 1917 - 18 I 1918 - 201 1920 - 22
11922 - 31,11 kps. I (fortsætter 1951 - 67,1969 - 70,11 kps.).

D12 1906-1966 Udlånets dagbog (statistik) 3 bd.

Anm.: Indeholder oplysninger om antal effektuerede rekvisi-
tioner, antal udlånte bd. m.v. fordelt på afdelingerne.

Nemlig: 1906 -1923 nov. 11923 dec. -1955 maj I (fortsætter).
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D13 1906-1950 Danske Sals udlånsstatistik 2 bd.

Nemlig: 1906 - 24 I (fortsætter).

2. Læsesalen

D 1 4 1935-1943 Besøgsprotokoller 26 bd.

Anm.: Indeholder oplysninger, som regel i summarisk form,
om navn, stilling og bopæl på de læsesalsbesøgende. 1935 -
1966 15/9 er bindene autoriseret af biblioteket. Protokol for
1938 11/11-1939 5/3 mangler.

Nemlig: 1935 21/1 -1935 10/411935 10/4 -1935 10/811935
10/8 - 1935 4/11 I 1935 4/11 - 1936 30/1 I 1936 30/1 - 1936
17/4 I 1936 18/4 - 1936 10/8 I 1936 11/8 - 1936 4/11 I 1936
4/11 -1937 2/211937 2/2 -1937 29/411937 30/4 -1937 30/8
I 1937 31/8 - 1937 27/11 I 1937 29/11 - 1938 3/3 I 1938 3/3 -
1938 28/6 I 1938 28/6 - 1938 11/111 1939 6/3 - 1939 10/7 i
1939 10/7 - 1939 14/11 I 1939 15/11 - 1940 18/3 I 1940 19/3
- 1940 13/8 I 1940 14/8 - 1940 9/121 1940 10/12 - 1941 21/4
I 1941 21/4 - 1941 12/9 I 1941 12/9 - 1942 26/1 I 1942 27/1 -
1942 6/6 I 1942 6/6 - 1942 20/10 I 1942 20/10 - 1943 17/3 I
1943 18/3 - 1943 20/8 I (fortsætter).

D 15 Vejledning for Læsesalsinspektionen 1 kps.

D 15 a 1830-1906 Papirer vedr. Læsesalen 1 kps.

Anm.: Indeholder Læsesalens journal (1830 1/4 - 14/5) samt
"Læsesalen vedkommende": hæfte (1885) med oplysninger
om antal lånere og udlånte værker. Vedlagt 3 meddelelser fra
A. C. Larsen til Chr. Bruun (1884 - 85) samt ikke offentlig-
gjort notits af Chr. Bruun. Desuden div. indkomne skrivelser
med anmodning om lån af manuskripter til Universitetsbib-
liotekets læsesal i forbindelse med Det kgl. Biblioteks mid-
lertidige lukning 1906.

D 15 b Registratur over pro vins vej visere i Det kgl. Bibliotek
lkps .

D 16 a 1906-1927 Kataloger over Læsesalens håndbibliotek 4 bd.
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Anm.: Vedlagt div. sager vedr. Læsesalens håndbibliotek,
specielt dets udtagelse i den gamle bygning (1906).

D 16 a Kataloger over Læsesalens håndbibliotek samt hånd-
bibliotekets anneks 3 bd.

D 16 a 1907-1933 Tilgang til og afgang fra håndbiblioteket 2 hft.

D 16 a 1943 Systematisk katalog over håndbiblioteket 1 bd.

D 16 b 1927-1947 Seddelkartotek over Læsesalens håndbibliotek 3 ks.

D17 1906-1959 Læsesalens dagbog 2bd.

Anm.: Indeholder statistiske oplysninger om antal besøgende,
rekvisitioner, udleverede bd. m.v.

Nemlig: 1906 28/11 - 1928 31/3 I 1928 2/4 - 1959 31/8.

D 18 1893-1903 Læsesalsprotokol for eftermiddagstimerne 1 bd.

D 19 1893-1906 Lister over læsesalsbesøg om eftermiddagen 1 kps.

3. Håndskrifter

D 20 1815-1935 Fortegnelser over udlån af håndskrifter 5 bd.

Anm.: Indeholder oplysninger om håndskriftets navn, lånere
m.v.

Nemlig: 1815 - 70 I 1869 - 96 I 1869 - 1927 I 1891 - 1914 I
1926-35.

D21 1916-1934 Breve om håndskriftlån 3 kps.

Anm.: Kronologisk ordnet.

Nemlig: 1916 - 22 I 1923 - 28 I 1929 - 34.

D 22 1831-1981 Fortegnelser over håndskrifter, der mangler, særligt på
grund af udlån 1 kps.



32 E Kataloger

Anm.: På de enkelte læg er påført, hvilke af bibliotekets
medarbejdere, der har udarbejdet de omhandlede mangelli-
ster. Desuden er vedlagt: Gamle mangelsedler. - Forskellige
optegnelser på løse sedler over manglende ting, som kunne
indbindes. - En mappe med gamle lånesedler (1780 - 1855).
- Manuskripter udlånt fra Det kgl. Bibliotek, for hvilke endnu
[1821 29/11] haves beviser.

D 2 3 1933-1945 Carlsbergfondets bevilling til fotografering af hånd-
skrifter o. a. unica udenfor biblioteket 1 bd.

Anm.: Indeholder korrespondance og regnskaber.

D 24 1901-1937 Protokol over udlånte håndskrifter fra Universitetsbib-
lioteket 1 bd.

E Kataloger

Ældre række - ordnet kronologisk efter overbib-
liotekarer

1. Marcus Meibom (1653-63)

E 1 Catalogus Bibliothecæ Regiæ (Frideric III) alphabeti-
cus anno 1660 1 bd.

Anm.: Rygtitel. Alf. katalog over bogbestanden efter sproge-
ne. Forrest i katalogen er indklæbet fire sedler med oplysning
om udlån; til sidst læses (s. 347): "Senecam Lipsij II Vol. in
oct. Regia Majestas Sereniss. Principi [kronprins Christian
(V)] dono dedit, præsentibus Dn. Ephoro et Præceptore, die
12 May 1660." - Se også Chr. Bruun: Det store Kongelige
Bibliotheks Stiftelse, 1873, s. 51 f., og Knud Bøgh: Statskunst
og bøger. Frederik III's oprindelige bibliotek og dets benyt-
telse, i Levende biblioteker. Festskrift til Palle Birkelund 29.
januar 1982, red. Ole Hovman m.fl, Kbh. 1982, s. 35-40.

E 2 Catalogi Bibliothecæ Gerstorffianæ 5 bd.

Anm.: Forfattet af Marcus Meibom. To sidste bd. består af
indices. Joachim Gersdorffs bogsamling indlemmedes i bib-
lioteket 1661. Se også Carl S. Petersen: Rigshofmester Joa-
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chim Gersdorffs Bibliotek, i Carl S. Petersen: Afhandlinger
til dansk Bog- og Bibliotekshistorie, Kbh. 1949, s. 116-76.

2. Peder Schumacher (Griffenfeld) (1663-71)

E 3 En række hæftede, men uindbundne kataloger fra Peder
Schumachers overbibliotekarperiode 11 hft.

Nemlig: Autores Antiqvi et Philologi I Lexicographi et Gram-
matici I Mathematici I Libri Iuridici I Libri Historici I Libri
Theologici I Catalogi et Bibliothecæ I Antiquarii I Panegyrici
et Oratores I Libri Hispanici, Italici, Gallici etc. I Medici et
Philosophici.

E 4 Enumeratio librorum Bibliothecæ Serenissimi ae Po-
ten tissimi Regis Friderici Tertii 1 bd.

Anm.: Indeholder en summarisk optælling af bøgernes antal
i de forskellige fag og videnskaber, i alt 9.899 bd. Forfattet i
anledning af Peder Schumachers overtagelse af biblioteket
1663 18/7, jfr. Werlauff: Hist. Efterretninger (1844) s. 46
(fodnote o).

E 5 Designation over bogbestanden 1 læg

Anm.: Med Peder Schumachers hånd, jfr. Chr. Molbech: Kort
Efterretning om det store kongelige Bibliotheks Stiftelse,
Skiebne og Tilstand (1816) s. 3. Indeholder 10.166 bd.

E 6 Katalog over Kongens Bibliotek, som det 1663 18/7
afleveredes af Marcus Meibom til Peder Schumacher
og af denne 1671 4/1 til Willum Worm (med alf.
register) 2 bd.

Anm.: På katalogens sidste side (426) findes Meiboms påteg-
ning om overleveringen, Schumachers kvittering herfor samt
Worms tilståelse for modtagelsen. Indeholder 10.231 bd. Se
også Knud Bøgh: Frederik III's bibliotek på Københavns slot.
Et rekonstruktionsforsøg, i Fund og Forskning XXVI, 1982-
83. s. 69-86.
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E 6 a Katalog over dubletter i Kongens Bibliotek, som det
1663 18/7 afleveredes af Marcus Meibom til Peder
Schumacher 1 bd.

Anm.: Fotostat efter originalen: Griffenfeldts sager. I Fase.
36, Rigsarkivet. På katalogens sidste side (36) Meiboms
påtegning om overdragelsen og Schumachers kvittering her-
for.

E 7 Katalog, mærket nr. 1, over folianterne efter opstilling
lbd.

Anm.: Efter registreringen af bibliotekets oprindelige folian-
ter findes i katalogen en fortegnelse over folianter i Laurids
Ulfeldts og Peder Lauridsen Scavenius' bogsamlinger, ind-
lemmet i biblioteket henholdsvis 1662 og 1664. Se også for
Ulfeldts bibliotek Lauritz Nielsen: Danske Privatbiblioteker
gennem Tiderne, Kbh. 1946, s. 127-33, noter s. 240-41, og for
Scavenius' bibliotek sammesteds s. 206-10, noter s. 248.

E 8 Catalogus librorum ty pis exaratorum, panter ae Manu-
scriptorum, quibus curante Petro Schumachero, aucta
est Regia Bibliotheca 1 bd.

Anm.: Med Schumachers efterfølger Willum Worms hånd.
Sidst i katalogen Worms tilståelse for overtagelsen af biblio-
teket 1671 4/1. Se også Chr. Bruun: Det Store Kongelige
Bibliotheks Stiftelse, 1873, s. 57f.

E 8 a Lister over bøger og håndskrifter 4 bl.

Anm.: Med Peder Schumachers hånd, jfr. Chr. Bruun: Det
Store Kongelige Bibliotheks Stiftelse (1873) s. 60.

3. Willum Worm (1670-1704)

E 9 Katalog på løse ark 1 kps.

Anm.: Med Willum Worms hånd. Indhold: Theologi (153 s.)
Ivrisconsulti (39 s.) Polit. Histor. Philol. (171 s.) Mathematici
(50 s.) Hispanici (37 s.) Italici (5 s.) Gallici ( I l s . ) Anglici (8
s.) Belgici (2 s.) Germanici (14 s.) Danici. Svecici. Polonici
(upag.) [Judaica. (upag.)]

E 10 Bibliotheca Theologica 1 bd.
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Anm.: Sidst i katalogen Willum Worms attest for indholdets
rigtighed.

Eli Bibliotheca Medica, Mathematica, Philosophica
lbd .

Anm.: På s. 35,51 og 35 Willum Worms attest for indholdets
rigtighed.

E 12 Katalog over Hermann Meiers bogsamling 1 bd.

Anm.: På katalogens sidste side læses: "Die in diesem Cata-
logo beschriebene Bucher sollen geliefert werden von mir.
Copenhagen d. 9. Marz 1673. Hermann Meier", jfr. også
Werlauff: Hist. Efterretninger (1844) s. 70f.

E 13 Katalog, muligvis over Mogens Friis' bibliotek
lbd .

Anm.: Se også Werlauff: Hist. Efterretninger (1844) s. 71f.

E 14 Catalogue des Livres Qui sont dans la Biblioteque de
Son Altesse Royale [kronprins Frederik (IV)] 1 bd.

Anm.: Af F. Hohendorff. Dateret 1694 18/5.

4. J. C. Wolfen (1704-30)

E 15 Generalkatalog over bogbestanden 3 bd.

Anm.: Katalogens to første bind er indført i kasserede regn-
skabsprotokoller (folio) fra det 17. årh. Bag i hver af de tre
bd. findes attest for indholdets rigtighed m.v., hvoraf en,
dateret 1729 20/8, af J. C. Wolfen og P. Boson (Boesen). Viser
sig ved nærmere undersøgelse at være revisionen af en katalog
over Christian Reitzers bibliotek indlemmet 1721, se Indled-
ningen ovenfor s. 15.

E 16 Verzeichniss der Bucher, welche aus Giistrau gekom-
men 1 hft.

Anm.: Fra Giistrow i Mecklenburg, hvorfra dronning Louise
stammede, jfr. Werlauff: Hist. Efterretninger (1844) s. 92
(fodnote b).
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E 17 Verzeichniss der Biicher, welche Ihre Konigl. May. die
Gotsel. Konigin hinterlassen 1 hft.

Anm.: Se under E 18.

E 18 Katalog over dronning Louise, Frederik IVs gemalin-
des håndbibliotek 1 bd.

Anm.: Indlemmet i biblioteket efter dronningens død 1721.
Se også Ingrid Ilsøe: Dronning Louises bogsamling, i Fund
og Forskning XXII, 1975-76, s. 107- 20.

E 19 Fortegnelse på løse ark i anledning af afleveringen af
Christian Reitzers bibliotek 1 kps.

Anm.: Indlemmet i biblioteket 1721, jfr. Werlauff: Hist. Ef-
terretninger (1844) s. 72-78. Med Frederik Rostgaards rede-
gørelse for sagen af 1723 4/9 indhæftet.

5. Andreas Hojer (1730)

E 20 Katalog over bogbestanden 4 bd.

Anm.: Andreas Hojer tiltrådte som vicebibliotekar 1729 18/3
og blev ved kgl. befaling af 1730 23/5 pålagt at forfatte en
registratur over biblioteket, hvormed en bibliotekskom-
mission bestående af kancelliråd og arkivsekretær Eskild
Lohmann, kancelliråd og assessor i Hofretten Poul Boesen
samt landsdommer på Sjælland Johs. Finkenhagen skulle
være ham behjælpelig foruden overbibliotekar J. C. Wolfen
selv. Wolfens katalog i 4 bd. er suppleret, forseglet og atte-
steret af Hojer og medkommissærer. Jfr. også Werlauff: Hist.
Efterretninger (1844) s. 119f.

6. Hans Gram (1730-48)

E 21 Designation over nogle bøger og pjecer samt manu-
skripter afleveret af Andreas Hojer 1731 26/2 til over-
bibliotekar Hans Gram 1 ark

E 22 Designation over forskellige manuskripter, uvist hvor-
fra 10 s.
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Anm.: Med Hans Grams hånd.

E 23 1742 27/2 Auktionskatalog over bibliotekets dubletter 2 bd.

Anm.: Med købere og priser tilskrevet. Jfr. også Werlauff:
Hist. Efterretninger (1844) s. 137-40.

E 24 Katalog over bogbestanden 11 bd.

Anm.: For største delen med Bernhard Møllmanns hånd, jfr.
Werlauff: Hist. Efterretninger (1844) s. 144 (fodnote q) og s.
154 (fodnote c). Tome III, VI, VII, VIII, IX, X og XI revideret
af den ved kgl. befaling af 1778 12/8 nedsatte kommission til
revision af biblioteket efter Bernhard Møllmanns død 1778
25/7, jfr. tillige Werlauff s. 199ff.

7. Gottorperbiblioteket (indlemmet 1713-49)

Anm.: E 29-35a er benyttet i William Norvins Bidrag til
Gottorperbibliotekets historie, i Nord. tidskr. f. bok- og
bibl.svåsen V, 1918, s. 193-208.

E 25 Catalogus Librorum Iuridicorum et Politicorum Bib-
liothecæ Gottorpiensis secundum nomina autorum di-
gestus 1 bd.

Anm.: Signeret: Gottorp d. 8. okt. 1709. J. Pechlin: sidste
Gottorpske bibliotekar, jfr. Werlauff: Hist. Efterretninger
(1844) s. 162 (fodnote d).

E 26 Catalogus Librorum, Medicorum, Physicorum, Mathe-
maticorum, Philosophicorum, Criticorum, Oratorum,
Poetarum et Autorum Classicorum Bibliothecæ Got-
torpiensis secundum Nomina autorum digestus 1 bd.

Anm.: Signeret: Gottorp d. 8. okt. 1709, J. Pechlin: sidste
Gottorpske bibliotekar, jfr. Werlauff: Hist. Efterretninger
(1844) s. 162 (fodnote d).

E 27 Catalogus Librorum Historicorum Bibliothecæ Gottor-
piensis secundum nomina Autorum digestus 1 bd.
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Anm.: Signeret: Gottorp d. 8. oktober 1709, J. Pechlin: sidste
Gottorpske bibliotekar, jfr. Werlauff: Hist. Efterretninger
(1844) s. 162 (fodnote d.)

E 28 Afskrift af J. Pechlins katalog over håndskrifter i Got-
torperbiblioteket 1 bd.

Anm.: På indersiden af permen læses: "Udgivet efter origina-
len. Steffenhagen u. Wetzel, Die Klosterbibliothek zu Bordes-
holm u. die Gottorfer Bibliothek. Kiel. 1884. S. 87-112".

£ 28 a Designation over håndskrifter i Gottorperbiblioteket
1 ark.

Anm.: Signeret: Slesvig 31. august 1723, Andreas Hojer. Se
også Werlauff. Hist. Efterretninger (1844) s. 158 (fodnote i).

E 29 Catalogus manuscriptorum Bibliothecæ Gottorpiensis
lbd .

Anm.: Dateret: anno 1734 mense augusto. Med Bernhard
Møllmanns hånd, jfr. også Werlauff: Hist. Efterretninger
(1844) s. 158 (fodnote k).

E 29 a Catalogus manuscriptorum Bibliothecæ Gottorpiensis
lbd .

Anm.: Dateret: anno 1735 mense aprili. Med Bernhard Møll-
manns hånd, jfr. også Werlauff: Hist. Efterretninger (1844)
s. 158.

E 30 Katalog på løse læg fra 1737 over Gottorperbiblioteket
1 kps.

E 31 Catalogus Librorum Theologicorum Bibliothecæ Got-
torpiensis 1 bd.

Anm.: Signeret: Gottorp d. 7. juli 1737, Lohmann. Jfr. også
Werlauff: Hist. Efterretninger (1844) s. 158 (fodnote k).

E 32 Catalogus Manuscriptorum Bibliothecæ Gottorpiensis
lbd .

Anm.: Signeret: Gottorp d. 17. sept. 1735, E. Lohmann.
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E 33 Catalogus Manuscriptorum Bibliothecæ Gottorpiensis
lbd.

Anm.: Genpart af sign. E 32.

E 34 Følgelister ved forsendelsen af de Gottorpske manu-
skripter 1 bd.

Anm.: Med E. Lohmanns hånd

E 35 Catalogus Librorum Bibliothecae Gottorpiensis, maxi-
me historicorum, confectus Anno MDCCXLIX
lbd.

E 35 a Lister over udlånte bøger fra Gottorperbiblioteket
2 læg

E 36 Commissionens Fortegnelse over de Gottorpske Bøger
lbd.

Anm.: Vedr. den 1778 12/8 nedsatte bibliotekskommission i
anledning af Bernhard Møllmanns død, jfr. Werlauff: Hist.
Efterretninger (1844) s. 199ff. Attesteret af Malling, Grube
og Schønheyder.

8. Bernhard Møllmann (1748-78)

E 37 Specification udaf den Fossiske Catalogus paa de Bøg-
ger og Skrifter om danske Sager, som ikke findes paa
det Kongeligt Bibliothek 1 bd.

Anm.: Vedr. auktionen 1751 over etatsråd Niels Foss' bog-
samling, jfr. også Werlauff: Hist. Efterretninger (1844) s.
167f.

E38 1748-1778 Catalogus Alphabeticus Incrementi Bibliothecae Re-
giae aetate Møllmanni sive annis circiter 1748 - 1778
lbd.

Anm.: På titelbladet er tilføjet: "quem confici curavit Jo.
Henric. Schlegel Mense Decembr. 1779." Se også sign. F 1.
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9. J. H. Schlegel (1778-80)

E 39 1778 1/8 - Fortegnelse over leverancer til bogbinderne, afleverin-
1785 ger fra bogtrykkerne samt bogkøb og gaver 1 bd.

Anm.: Begyndt af J. H. Schlegel. Med indholdsfortegnelse
forrest. Vedlagt: Register over alle de i Det kgl. Bibliotek
indkomne exotica, som findes indført i incrementprotokollen.
Se også Steen Bille Larsen i Fund og Forskning XXV, 1981,
s. 51-53 og 65f. - se videre sign. F 1.

E 4 0 1778 Fortegnelse over bibliotekets tilvækst i sal. etatsråd
Møllmanns tid, såvidt samme kan udfindes af de ved
hr. konferensråd Linde under 11. sept. 1778 meddelte
regninger 1 bd.

Anm.: På ryggen står: Schlegels Catalogus Incrementi. An-
lagt 1778 af J. H. Schlegel og med dennes pro memoria dateret
1778 22/10 til den ved kgl. befaling af 1778 12/8 nedsatte
kommission, der også har revideret katalogen (s. 140). Jfr.
også Werlauff: Hist. Efterretninger (1844) s. 199ff.

E 4 1 1778-1779 Catalogus Localis manuscriptorum Bibliothecae Re-
giae ex qvo revisa sunt annis 1778 et 1779 1 bd.

Anm.: Titel med J. H. Schlegels hånd. Revideret af den ved
kgl. befaling af 1778 12/8 nedsatte bibliotekskommission, jfr.
også Werlauff: Hist. Efterretninger (1844) s. 199ff. Vedhæf-
tet: Fortegnelse på hr. etatsråd Grams manuskripter, således
som de af prof. Møllmann blev optegnede for at afleveres til
hans majestæt, 1751. Desuden udskrift vedr. manuskripterne
i den trykte katalog over Peder Lauridsen Scavenius' bibliotek
(se Werlauff s. 22ff.) samt udskrift vedr. manuskripterne af
den trykte katalog over Frederik Rostgaards bogsamling, jfr.
Werlauff s. 98ff.

E 42 1778-1780 Catalogus Manuscriptorum Bibliothecae Regiae Hav-
niensis secundum materias digestus 1 bd.

Anm.: Skrevet af J. H. Schlegel, påbegyndt okt. 1778, fuld-
endt februar 1780. Ind- og vedhæftet: 1) Thomas von Westen:
Catalogus Manuscriptorum Islandicorum in Regia Bibliothe-
ca occurrentium samt 2) Jacobus Georgius Christianus Adler:
Index librorum Arabicorum et Hebraicor. manuscriptorum
Bibliotheca Regiae Hauniensis (1779). Sidstnævnte revideret
af den ved kgl. befaling af 1778 12/8 nedsatte bibliotekskom-
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mission, jfr. også Werlauff: Hist. Efterretninger (1844) s.
199ff. og s. 125, særligt fodnote v, samt s. 317.

E 43 1779 Fortegnelse over forskellige slags bøger, som er fundet
paa Armlehnen af Galleriet den 18. Oct. 1779
lhft .

Anm.: Med J. H. Schlegels hånd. Revideret af den ved kgl.
befaling af 1778 12/8 nedsatte bibliotekskommission, jfr.
Werlauff: Hist. Efterretninger (1844) s. 199ff.

E 44 1778 Fortegnelse paa Journaler, som staar paa Galleriet paa
højre Armlehn 1 hft.

Anm.: Med Rasmus Nyerups hånd, dateret 1779 23/10. Revi-
deret af den ved kgl. befaling af 1778 12/8 nedsatte biblio-
tekskommission, jfr. Werlauff: Hist. Efterretninger (1844) s.
199ff.

E 45 1779 Fortegnelse på de uindbundne bøger, som fandtes i det
lille kammer ved det kongelige Bibliotek 1 hft.

Anm.: Med Rasmus Nyerups hånd, ca. 1779. Revideret af den
ved kgl. befaling af 1778 12/8 nedsatte bibliotekskommission,
jfr. Werlauff: Hist. Efterretninger (1844) s. 199ff.

E 46 Fortegnelse over folianterne på højre hånd i den store
sal hørende til Historiam universalem, Ecclesiast. et
special., it. Atlanter 1 bd.

Anm.: Med Rasmus Nyerups hånd. Revideret af den ved kgl.
befaling af 1778 12/8 nedsatte bibliotekskommission, jfr.
Werlauff: Hist. Efterretninger (1844) s. 199ff.

E 47 Fortegnelse paa Bøger, som staar paa den højre Arm-
lehn af Galleriet 1 bd.

Anm.: På ryggen står: "Commissionens Fortegnelse over
Armlehn og Ubundne". For størstedelen med Rasmus Nye-
rups hånd. Revideret af den ved kgl. befaling af 1778 12/8
nedsatte bibliotekskommission, jfr. Werlauff: Hist. Efterret-
ninger (1844) s. 199ff.
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10. Jon Erichsen (1780-87)

E 48 Classis Philologica Bibliothecæ Regiæ in folio
lbd.

Anm.: Med Rasmus Nyerups hånd.

E49 Fortegnelse over uindbundne bøger forefundne ved
konferensråd Erichsens tiltrædelse til det store Konge-
lige Bibliotek med forklaring over hvad derefter bundet
og beholdt og hvad derimod udsendt som dobbelt eller
defekt 1 bd.

E 50 Katalog over bogbestanden 4 bd. + 1 kps.

Anm.: Med Friedrich Ekkards hånd.

E 51 Conspectus Ordinum et Divisionum Librorum in Qvar-
to 1 bd.

Anm.: Med Friedrich Ekkards hånd.

E 52 Bibliotheca Septentrionalis continens libros vel Dani-
cos in omnibus facultatibus conscriptos, vel a viris
Danis in aliis lingvis compositos, vel ab exteris ad
Histor. Danic. Septentrionalem pertinentes 1 bd.

Anm.: Se også Steen Bille Larsen: Oprettelsen af det nordiske
bibliotek 1780. Ved 200-året for oprettelsen af Det kongelige
Biblioteks Danske Afdeling, i Fund og Forskning XXV, 1981,
s. 47-76.

E 53 1783-1785 Catalogus Bibliothecæ Septemtrionalis speciatim Dan.
Norveg. Slesvic. Holsat. & Oldenburg. necnon Sveci-
cæ, speciatim Geogr. Antiqv. Histor. & Iurid. in Folio,
conscriptus & ordinatus annis 1783 - 85 1 bd.

Anm.: Renskrift, med Thoraren Liliendals hånd. Se også Chr.
Bruun: Til Erindring om Jon Erichsen (1887) s. lOff. samt
Steen Bille Larsen: Oprettelsen af det nordiske bibliotek 1780.
Ved 200-året for oprettelsen af Det kongelige Biblioteks
Danske Afdeling, i Fund og Forskning XXV, 1981, s. 47-76.
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E 54 1784-1786 Catalogus Bibliothecæ Septemtrionalis in Qvarto
3bd.

Anm.: Renskrift, med Thoraren Liliendals hånd. Se også Chr.
Bruun: Til Erindring om J6n Erichsen (1887) s. lOff. samt
Steen Bille Larsen: Oprettelsen af det nordiske bibliotek 1780.
Ved 200-året for oprettelsen af Det kongelige Biblioteks
Danske Afdeling, i Fund og Forskning XXV, 1981, s. 47-76.

Nemlig: Tomus I complectens Libros Theologicos, Philosop-
hicos, Philologicos, necnon Geographicos & Historicos exo-
ticos, conscriptus et ordinatus Ann. 1784 - 86, 1 bd. I Tomus
II complectens Geographica & Historica Dan. Norveg. Sles-
vic. Holsat. necnon Oldenburg. conscriptus & ordinatus Ann.
1784 - 86, 1 bd. I Tomus III continens Libros Iuridicos Danc.
Norvegic. Slesviv. Holsat. & Oldenburg necnon Libros ad
Geographicam, Antiqvitates, Lingv. Historiam & Iura Sve-
ciae & Provine, pertinentes. Conscriptus & ordinatus Ann.
1784 - 86, 1 bd.

E 55 Catalogus Bibliothecæ Septemtrionalis in octavo et
form. min. 3 bd.

Anm.: I koncept. Se også Chr. Bruun: Til Erindring om Jon
Erichsen (1887) s. lOff. samt Steen Bille Larsen: Oprettelsen
af det nordiske bibliotek 1780. Ved 200-året for oprettelsen
af Det kongelige Biblioteks Danske Afdeling, i Fund og
Forskning XXV, 1981, s. 47-76.

Nemlig: Libri Theologici Danici, 1 bd. I Libri Philosophii
Danici, 1 bd. I Philologica Danica. Historia Litteraria. Libri
Historici. Svecici. Libri Iuridici, 1 bd.

E 56 Manuscripta historica in Qvarto [et] Octavo Slesvico-
Holsatica 2 bd.

Anm.: Dels med Rasmus Nyerups, dels med Jonas Broagers
hånd.

E 51 1782 Fortegnelse over de til det store Kongelige Bibliothek
hørende inventaria såvidt de ældre deriblandt endnu
have været at udfinde i året 1782 1 bd.

Anm.: Er en annoteret fortegnelse over bibliotekets gamle
kataloger, ajourført til 1786. Med J6n Erichsens hånd.
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E 58 Katalog over konferensråd, landsdommer C. L. Sche-
rewiens samling af danske og norske disputatser
lbd.

Anm.: På bindets inderside en redegørelse for sagen, dateret
1783 26/9 JénErichsen.

E59 1782-1783 Catalogus Collectionis Disputationum Dan. Norv. &
adoptiv, ex apparatu veteri & Scherewieniano, necnon
post acqvisitis, formatæ, 1782 - 83 2 bd.

Anm.: Renskrift, med Thoraren Liliendals hånd.

E 60 Begyndelse til konceptkatalog over den nye disputats-
samling fra 1780 inkl, 1 hft.

Anm.: Med Rasmus Nyerups hånd.

E 61 Catalogus der Bu'cher so in Ihro Kønigl. Hoheit der
Printzessin Charlotta Amalia bibliothec zu Christians-
burg sich befinden 1 bd.

Anm.: Hovedparten af prinsessens bogsamling tilfaldt biblio-
teket efter hendes død 1782.

E 62 1783-1786 Auktionsprotokol over de i året 1783 og 1786 fra det
Store Kongelige Bibliotek bortsolgte dubletter 2 bd.

Anm.: Med de trykte kataloger indhæftet.

E 63 Bibliotheca Thottiana codicum manuscriptorum Ara-
bie. Persic. Turcicorum et Sinensium 1 bd.

Anm.: Er udskårne blade af den håndskrevne katalog over den
hele Thottske manuskriptsamling, for hvis modtagelse J6n
Erichsen kvitterer på sidste blad, dateret 1786 28/9.

11. D. G. Moldenhawer (1788-1823)

E 64 Blade af katalogen over Otto Thotts palæotypsamling
lbd.
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Anm.: D. G. Moldenhawers kvittering, dateret 1787 29/5 på
sidste blad. Se også Werlauff: Hist. Efterretninger (1844) s.
231f.

E 65 Seddelkatalog over Suhms manuskripter 9 kps.

Anm.: Mangellister vedlagt i de enkelte kps. Se også Wer-
lauff: Hist. Efterretninger (1844) s. 27 lf.

Nemlig: Folio nr. 1-3501 Folio nr. 351-6501 Folio nr. 651-966
I Kv. nr. 1-3601 Kv. nr. 361-6801 Kv. nr. 681-10241 Kv. nr.
1025-13001 Kv. nr. 1301-15371 Okt. nr. 1-338.

E 66 Fortegnelse over den Suhmske håndskriftsamling
1 kps.

Anm.: Med Chr. Bruuns hånd. Indholdsangivelsen vildleden-
de. Udenpå lægget er tilføjet: "Ovenstaaende Angivelse er
urigtig, kun et enkelt Stykke (No. 1) vedrører Suhms Samling
direkte, to andre kun indirekte, den tredje ikke. Specifikation
på Læggene om de enkelte Ark. Carl S. Petersen." Indhold:
Læg 1: Liste over mss., som Suhm lånte hjem til personlig
brug 1796, efter at han havde afhændet sin manuskriptsamling
til Det kgl. Bibliotek. - Læg 2: Liste over mss. til adelens
historie. - Læg 3: Liste over mss. vedr. dansk og norsk historie.
- Læg 4: Liste over kv. og okt. i Christen Worms manuskript-
samling.

E 67 Det grevelige Haxthausenske bibliotek 1803 1 bd.

Anm.: Jfr. Werlauff: Hist. Efterretninger (1844) s. 274.

E 68 Bibliotheca Bernstorfiana, ordine scientiarum digesta
l b d .

Anm.: Samlet af J. H. E. Bernstorff (d. 1772) og erhvervet
1803, jfr. Werlauff: Hist. Efterretninger (1844) s. 285f.

E 69 Catalogvs Alphabeticvs Bibliothecae Bernstorfianae
l b d .

Anm.: Som under E 68.

E 70 Catalogus manuscriptorum codicum Persicorum, Ara-
bicorum atqve Turcicorum Magnæ Regiæ Bibliothecæ
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quem sub auspiciis Illustrissimi et celeberrimi Dni. D.
G. Moldenhawer ... conscripsit J. L. Rasmussen Anno
MDCCCXIV 1 bd.

E 71 Katalog over dansk litteratur før 1816 1 kps.

E 72 1816 Biografiske skrifter hørende til den franske historie i
det store kongelige Bibliotek (oktavformat) 1 bd.

Anm.: Med Chr. Molbechs hånd.

E 73 Manuskripter af forskellige samlinger 4 kps.

Anm.: Mangellister vedlagt i de enkelte kps.

Nemlig: Folio nr. 1-5251 Kv. nr. 1-4991 Kv. nr. 500-8211 Okt.
Nr. 1-155.

12. E. C. Werlauff (1823-61)

E 74 Chr. Molbech og J. A. Bølling: Optegnelser om sjældne
bøger 1 kps.

Anm.: Indhold: Libri rari in Bruneto omissi. (1825), 1 bd.
Libri rari, a Bruneto omissi, 1 hft. [Dvs. Sjældne bøger som
ikke er medtaget i J.-C. Brunet: Manuel du libraire et de
l'amateur de livres (1810 og senere)]. Udmærkede sjælden-
heder, som biblioteket mangler, 1 læg.

E 75 S. Salomonsen: Optegnelser om klassikerhåndskrifter
lkps.

E 76 Chr. Molbech: Optegnelser om illuminerede håndskrif-

ter 1 bd.

E 77 Chr. Molbech: Optegnelser om palæotyper 1 bd.

E 78 J. A. Bølling: Optegnelser om palæotyper 1 kps.
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E 79 1842-1844 J. A. Bølling: Index Librorum palæotyporum Biblio-
thecæ Reg. Hafniensis 1 bd.

E 80 1840-1842 Catalogus Palæotyporum Bibi. Reg. Hafn. alphabeticus
9kps.

Anm.: Udarbejdet af J. A. Bølling, jfr. Albert Fabritius: Det
kongelige Biblioteks Embedsmænd og Funktionærer 1653-
1943. Kbh. 1943, s. 39.

Nemlig: A I B I C - D I E - G I H - L I M - N I O - P I Q - S I
T-Z.

E 80 a Inkunabelkonkordans. Gamle til nye numre. Nye til
gamle numre 1 bd.

E 81 Fortegnelse over bøger i kabinettet 1 bd.

Anm.: Med Chr. Molbechs hånd.

E 82 Fortegnelse over bøger og manuskripter skænkede af
arvingerne efter afdøde konferensråd og overbibliote-
kar, ridder D. G. Moldenhawer til det store Kongelige
Bibliotek 1824 1 kps.

Anm.: For manuskripternes vedkommende aftrykt og kom-
menteret i Ada Adler: D. G. Moldenhawer og hans Haand-
skriftsamling. Kbh. 1917, s. 200-56.

E 83 Fortegnelse over de af afdøde professor Weyse til det
Kongelige Bibliotek testamenterede bøger og musika-
lier 2 hft.

Anm.: Samlingen er modtaget 1843 og udgør stadig en sam-
ling for sig selv.

E 84 Fortegnelse over adskilligt fra Geheimearkivet afleve-
ret 1826 lbd .

Anm.: Heri: Fortegnelse over en samling breve især til kon-
gerne af Danmark fra fyrstelige og adelige personer, genera-
ler, universiteter, lærde mænd o.s.v. Fortegnelse over
forskellige papirer vedkommende Sveriges historie, statistik
og litteratur og over etatsråd Jacob Langebeks excerpter til
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den danske historie og underliggende stæder i ældre og nyere
tider.

Anm.: Brevene til kongerne er senere tilbageleveret til Rigs-
arkivet. Fortegnelse over Langebeks excerpter er benyttet i E.
Gigas: Katalog (1903) s. 36-92.

E 85 Fortegnelse over de af professor Erasmus Christian
Rask efterladte udkast og optegnelser til sproglærer og
ordbøger i forskellige sprog samt sprogprøver. Desu-
den Fortegnelse over de af professor R. Chr. Rask
efterladte manuskripter til sproglærer, ordbøger i for-
skellige sprog samt sprogprøver 2 hft.

13. Nyere række - ordnet afdelingsvis

E86 Chr. Molbech: Bidrag til det systematiske katalogs
kritik (1853) samt div. regninger for renskrivning, også
af Danske Katalog 1 kps.

E 86 a 1876-1897 Optegnelser vedr. katalogiseringen 1 kps.

E 87 H. O. Lange: Materiale til det alfabetiske og det syste-
matiske katalogs historie 1 kps.

E88 1906-1910 Div. materiale vedr. Kommissionen til affattelse af
katalogiseringsregler 1 kps.

E 88 a Vejledning til Benyttelse af Katalogerne i Det kongeli-
ge Bibliotek, Kbh. 1914. (1 ekspl.) samt Det kongelige
Biblioteks Kataloger. Oversigt og Vejledning, Kbh.
1939. (4 ekspl. + manuskript) 1 kps.

Udenlandske Afdeling

E 89 Catalogus Bibliothecæ Regiæ Hafniensis sub Auspe-
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ciis et Jussu Munificentissimi ejus Evergetæ Augustis-
simi Regis Frederici VIti adornatus 85 bd.

Anm.: Udenlandske Afdelings Systematiske Katalog udar-
bejdedes 1817-30. Se også Poul Johs. Jensen i Fund og
Forskning VII, 1960, s. 7-23 samt Mogens Weitemeyer sam-
mesteds XIV, 1967, s. 59-90.

Nemlig: Kat. nr. 8: Libri medici (folio) I Kat. nr. 9: [Disciplinæ
philosophicæ ae mathemathicæ] (folio). Enkelte blade. I Kat.
nr. 11: Historia religionum veterum et recentiorum (folio). I
Kat. nr. 12: Antiquitatum et rei numismaticæ scriptores (fo-
lio). I Kat. nr. 17: Philologia (folio). I Kat. nr. 18: Historia
litteraria (folio). I Kat. nr. 19: Historia artium elegantiorum
(folio) I Kat. nr. 39: Libri medici. Tomus I. Medicina in
genere. Opera medica. Anatomia (kv.). I Kat. nr. 40: Libri
medici. Tomus II. Physologia, pathologia et therapia (kv.). I
Kat. nr. 41: Libri medici. Tomus III. Materia medica. Phar-
macia (kv.) I Kat. nr. 42: Libri medici. Tomus IV. Chirugia.
Ars obstetricia. I Diætica. Medicina forensis (kv.) I Kat. nr.
43: Libri philosophici (kv.) I Kat. nr. 44: Philosophia theore-
tica (kv.) I Kat. nr. 47: Jus publicum universale (kv.) I Kat. nr.
51: Libri musici (kv.) Enkelte blade. I Kat. nr. 56: Historia
naturalis (kv.) I Kat. nr. 58: Libri geographici (kv.) I Kat. nr.
60: Antiquitates univers, et archæologia spec. (kv.) I Kat. nr.
62: Historia Europæ recentior (kv.) I Kat. nr. 71: Pars I
Historia Asiæ et Africæ. Pars II Historia Asiæ, Africæ et
Americæ (kv.) I Kat. nr. 72: Literatura linguistica (kv.) I Kat.
nr. 73: Scriptores græci (kv.) j Kat. nr. 74: Scriptores romani
(kv.) I Kat. nr. 75: Poetæ occidentis ae orientis (kv.) I Kat. nr.
77: Inscriptiones, Symbola, Proverbia etc. (kv.) I Kat. nr. 78:
Historia litteraria. Tomus I (kv.) I Kat. nr. 79: Historia littera-
ria. Tomus II (kv.) I Kat. nr. 80: Scripta societ. litt. ephemides
(kv.) I Kat. nr. 81: Libri de artibus elegantioribus (kv. og okt.)
I Kat. nr. 106: Libri medici. Tomus I (okt. og mindre) I Kat.
nr. 107: Libri medici. Tomus II. Anatomia. Physiologia (okt.
og mindre) I Kat. nr. 108: Libri medici. Tomus III. Pathologia.
Therapia generalis & specialis (okt. og mindre) I Kat. nr. 109:
Libri medici. Tomus IV, Sectio I. Pathologia & therapia
specialis, systematice, secundum ordinem alphabeticum mor-
borum disposita (okt. og mindre) I Kat. nr. 110: Libri medici.
Tomus IV, Sectio II. Therapia specialis: Morborum singulo-
rum descriptio et therapia (okt. og mindre) I Kat. nr. 111: Libri
medici. Tomus V. Materia medica (okt. og mindre) I Kat. nr.
112: Libri medici. Tomus VI. Pharmacia (okt. og mindre) I
Kat. nr. 113: Tomus VII. Chirugia (okt. og mindre) I Kat. nr.
114: Tomus VIII. Ars obstetricia. Diætica. Medicina forensis
(okt. og mindre) I Kat. nr. 115: Libri philosophici. Tomus I.
Scientiarum et eruditionis descriptiones universales. De phi-
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losophia in genere. Opera varia philosophica (okt. og mindre)
I Kat. nr. 116: Libri philosophici. Tomus II. Systemata. Phi-
losophiae universæ et theoreticæ (okt. og mindre) I Kat. nr.
116; Libri philosophici. Tomus III. Logica. Psychologia (okt.
og mindre) I Kat. nr. 117: Libri philosophici. Tomus III.
Appendix ad philosophiam theoretic, li bros pseudo philosop-
hicos (okt. og mindre) I Kat. nr. 118: Libri philosophici.
Tomus IV. Philosophiam practicam universalem et eticam
(okt. og mindre) I Kat. nr. 119: Libri argumenti pædagogici
(okt. og mindre)

Anm.: Kun s. 107, 129 - 325 er arkiveret af det her omhand-
lede bd.

Kat. nr. 120: Jus naturæ, gentium, publicum, ecclesiasticum
universale (okt. og mindre) I Kat. nr. 121: Libri ad scientiam
politicæ, disciplinam cameralem et artem reditus publicos
tractandi pertinentes (okt. og mindre) I Kat. nr. 122: Scientia
politica (okt. og mindre)

Anm.: Kun indholdsfortegnelsen samt s. 61 - 69d og 442c -
491 er arkiveret af det her omhandlede bd.

Kat. nr. 123: Technologia et scientia rei mercatoriæ (okt. og
mindre) 1 Kat. nr. 135: Historia naturalis in genere et zoologia
(okt. og mindre) I Kat. nr. 136: Botanica (okt. og mindre) I
Kat. nr. 139: Libri geographici et itineraria. Tomus I (okt. og
mindre) I Kat. nr. 140: Libri geographici et itineraria. Tomus
II. Itineraria (okt. og mindre) I Kat. nr. 141: Libri geographici
et itineraria. Tomus III. Iteniraria (okt. og mindre) I Kat. nr.
143: Antiquitas orientalis, Græcorum et Romanorum (okt. og
mindre) I Kat. nr. 145: Libri de historia antiqua et medii ævi
(okt. og mindre) I Kat. nr. 149: Historia Italiæ (okt. og mindre)
I Kat. nr. 163: Historia Ungariæ et imperii Osmannici (okt. og
mindre) I Kat. nr. 164: Historia Asiæ et Africæ (okt. og
mindre) I Kat. nr. 165: Historia Americæ (okt. og mindre) I
Kat. nr. 166: Literatura linguistica. Tomus Primus. Linguæ
orientales. Lingua Græca et Romana (okt. og mindre) I Kat.
nr. 167: Literatura linguistica. Tomus Secundus. Linguæ re-
centiores. Europæ, Africæ, Americæ et Terræ Australis (okt.
og mindre) I Kat. nr. 168: Scriptores græci. Tomus I (okt. og
mindre) I Kat. nr. 169: Scriptores græci. Tomus II (okt. og
mindre) I Kat. nr. 170: Scriptores romani. Tomus I (okt. og
mindre) I Kat. nr. 171: Scriptores romani. Tomus II (okt. og
mindre) I Kat. nr. 173: Poetæ græci et romani recentiores (okt.
og mindre) I Kat. nr. 174: Poetæ lusitani, hispanici, italici et
gallici (okt. og mindre) I Kat. nr. 175: Poetæ anglici, germa-
nici, belgici, polonici, russici ae orientales (okt. og mindre) I
Kat. nr. 176: Poetæ dramatici recentiores (okt. og mindre) I
Kat. nr. 177: Tomus I. Novellæ et fabulæ romanenses (okt. og
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mindre) I Kat. nr. 177: Tomus IV. Novellæ et fabulæ roma-
nenses recentiores (okt. og mindre) I Kat. nr. 178: Tomus II.
Novellæ recentiores, fabulæ... (okt. og mindre) I Kat. nr. 179:
Literatæ elegantiores. Ars scenica et Ephemerides argumenti
miscellanei (okt. og mindre) I Kat. nr. 179: Tomus III. Digte-
kunst. Den dramatiske Digtekunst. Teater og Skuespilkunst
(okt. og mindre) I Kat. nr. 180: Libri de arte epistolari necnon
Epistolæ (okt. og mindre) I Kat. nr. 182: Tomus I. Historia
literaria (okt. og mindre) I Kat. nr. 183: Tomus II. Historia
literaria (okt. og mindre) I Kat. nr. 184,3: Historia scholarum,
gymnasiorum et academiarum et universitatum (okt. og min-
dre) I Kat. nr. 186: Libri de rebus Svecicis (folio) i Kat. nr.
187: Libri de rebus Svecicis. Tomus I (kv.) I Kat. nr. 188: Libri
de rebus Svecicis. Tomus II (kv.) I Kat. nr. 189: Libri de rebus
Svecicis. Tomus III (kv.) I Kat. nr. 190: Libri de rebus Sveci-
cis. Tomus I (okt. og mindre) I Kat. nr. 191: Libri de rebus
Svecicis. Tomus II (okt. og mindre) I Kat. nr. 192: Libri de
rebus Svecicis. Tomus III (okt. og mindre). - Enkelte blade.

E 89 a Div. omskrevne blade fra Udenlandske Afdelings Sy-
stematiske Katalog 3 kps.

E 90 Optegnelser til den systematiske katalog over Sveriges
historie 1 kps.

Anm.: Med E. C. Werlauffs hånd.

Danske Afdeling

E 91 Katalog over det Kongelige Biblioteks danske og nor-
ske Afdeling 6 bd.

Nemlig: Kat. nr. 32: Danmarks Geografi og Topografi. 1. afd.

E 91 Katalog over det Kongelige Biblioteks danske og nor-
ske Afdeling 6 bd.

Nemlig: Kat. nr. 33: Danmarks Geografi og Topografi. 2. afd.

E 91 Katalog over det Kongelige Biblioteks danske og nor-
ske Afdeling 6 bd.

Nemlig: Kat. nr. 57: Romaner og Fortællinger. 1. afd.
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E 91 Katalog over det Kongelige Biblioteks danske og nor-
ske Afdeling 6 bd.

Nemlig: Kat. nr. 58: Romaner og Fortællinger. 2. afd.

E 91 Katalog over det Kongelige Biblioteks danske og nor-
ske Afdeling 6 bd.

Nemlig: Kat. nr. 60: Tidsskrifter af blandet Indhold samt
Aviser.

E 91 Katalog over det Kongelige Biblioteks danske og nor-
ske Afdeling 6 bd.

Nemlig: Kat. nr. 192: Oversættelse til dansk (færøsk, islandsk,
norsk) af svensk Litteratur.

E 91 Div. omskrevne blade fra Danske Katalog 1 kps.

E 92 Div. katalogsedler (kladde) over danske bøger
1 kps.

Anm.: Med E. C. Werlauffs hånd.

E 93 Seddelkatalog over danske palæotyper 1 kps.

Håndskriftsamlingen

E 95 Optegnelser vedr. Det kgl. Biblioteks håndskrifter
1 kps.

Anm.: Vedr. Gl.og Ny kgl. Samling samt Otto Thotts, Peter
Uldalls og Abraham Kalis manuskriptsamlinger.

E 96 Seddelkatalog over håndskrifter i Det kgl. Bibliotek,
ordnet efter de forskellige sprog 1 kps.

E 97 Register til seddelkatalogen over manuskriptsamlin-
gerne 1 kps.
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E 98 Chr. Bruun: Forarbejder til en beskrivelse af de illumi-
nerede håndskrifter 1 kps.

E 99 Katalogsedler for arabiske og tamilske håndskrifter
1 kps.

E 100 1846 Codices orientales Bibliothecae regiae Havniensis
lbd.

Anm.: Første bd. af det trykte katalog med håndskrevne
tilføjelser af Helmer Schmidt og Poul Tuxen.

E 101 Fortegnelse over E. C. Werlauffs manuskripter
lbd.

Anm.: Med Chr. Bruuns hånd. Jfr. E. Gigas: Katalog I (1903)
s. 92-118.

E 102 Fortegnelse over C. F. Allens samlinger 1 bd.

Anm.: Med C. F. Brickas hånd. Jfr. E. Gigas: Katalog I (1903)
s. 118-31.

E 103 Fortegnelse over J. C. L. Lengnicks personalhistoriske
og genealogiske samlinger 1 kps.

Anm.: Med E. Gigas' hånd.

E 104 Fortegnelse over Chr. Molbechs, K. L. Rahbeks og I.
F. Schouws brevsamlinger 1 kps.

Anm.: Med Jul. Clausens hånd.

E 105 1913 Sammenlignende fortegnelse over Ny kgl. Samling og
Suhms manuskriptsamling 1 bd.

Anm.: Med L. P. Petersens hånd.

E 105 a Forarbejder til en seddelkatalog over Østasiatisk [nu:
Orientalsk] Afdeling 2 kps.

Anm.: Bl.a. med Knud Krings hånd.
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Overført fra Universitetsbibliotekets arkiv
sammen med dets håndskriftsamling

Anm.: Størstedelen af arkivet indtil 1930 findes i Københavns
Universitets arkiv i Rigsarkivet, se Vejledende Arkivregistra-
tur XXI, udg. af Rigsarkivet, 1978, s. 95-106.

E 106 Codices Manuscripti ex Donatione variorum 1 bd.

Anm.: Med prof. P. Holms hånd.

E 107 Fortegnelse over Frederik Rostgaards manuskripter
lkps .

Anm.: Indhold: De Rostgaardske manuskripter, 1 bd. Med
Jacob Langebeks hånd. Samt Fortegnelse over den Rostgaard-
ske samling af håndskrifter i Universitetsbiblioteket, 1 bd. Er
en afskrift af Alfred Krarups katalog med tilføjelser om
proveniens o. lign. af B. Erichsen. Desuden div. løse op-
tegnelser.

E 108 Trykt katalog over J. A. Fabricius' manuskripter
l bd .

Anm.: Indklæbet i protokol med håndskrevne bemærkninger
af Rasmus Nyerup (o.a.). På permens inderside er skrevet:
"Anskaffet efter forslag af Kali (Konsistoriums beslutning af
21. marts 1770) på auktion i Hamburg afholdt af Fabricius'
dattersøn H. S. Reimarus for 600 daler." Se også Werlauff:
Hist. Efterretninger (1844) s. 224 (fodnote x).

[Håndskrevet katalog over J. C. Kalis orientalske ma-

nuskripter, som erhvervedes af Universitetsbiblioteket

1777, findes i samlingen Add. 442, fol.]

E 109 Additamentum ad Catalogum librorum qvos ære com-
paratos possidet Bibliotheca Universitatis Havniensis
1 bd.

Anm.: Med Rasmus Nyerups hånd. På katalogens første side
er indholdet angivet i en notits.

E 110 Additamentum ad Catalogum manuscriptorum qvos
ære comparatos vel dono datos possidet Bibliotheca
Universitatis Hafniensis 1 bd.
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Anm.: Med C. C. Rafns hånd samt senere tilføjelser.

E 111 1834 9/8 Fortegnelse over de håndskrifter, der ved min, profes-
sor Madvigs, ansættelse som universitetsbibliotekar
savnedes i bibliotekets samling foruden de tidligere af
andre i katalogerne anmærkede mangler 1 ark

Anm.: Vedr.: 1) J. A. Fabricius' samling 2) Den Rostgaardske
samling 3) E donatione Variorum 4) Additamenta.

E 112 Fortegnelse over Joh. Fibigers efterladte papirer

lbd.

E 113 Fortegnelse over J. C. Lindbergs papirer 1 bd.

E 114,1 Fortegnelse over Erich Gjorup Taubers papirer og op-

tegnelser 1 bd.
Anm.: Med J. Eysers hånd.

E 114,2 Fortegnelse over Haandskrivter og enkelte trykte sjeld-
ne skrivter som angaae Kongsberg og andre Norges
Bergverker fra aaret 1537 til 1813 samt enkelte Efter-
retninger om tydske og ungernske Bergverker tillige-
med mange Norgestegnede Land og Grube Carter og
nogle den ældre Tids Autographæ samlede af M. Th.
Briinnich 1 bd.

Anm.: Vedlagt brev fra Briinnich (1827) til universitetsbib-
liotekar Rasmus Nyerup om samlingens overdragelse til Uni-
versitetsbiblioteket. I 1937 blev den afleveret til Norge.

E 114, 3 1926 Accessionsprotokol for håndskrifter (Additamenta)
lbd.

Anm.: Med Alfred Krarups hånd.

E 114,4 Fortegnelse over Kirurgisk Akademis manuskripter
lbd.

Anm.: Det kirurgiske Akademis bibliotek blev 1841 indlem-
met i Universitetsbiblioteket.
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E 114,5 Brevregistrant over Universitetsbibliotekets manu-
skripter 4 ks.

Musiksamlingen

E 115 Oversigt over Det Store Kongelige Biblioteks musik-
kataloger 1 bd.

E 116 Katalog over Det Store Kongelige Biblioteks samling
af musikalier 18 bd.

Nemlig: Afdeling A 1 Fremmed musik. Instrumentalmusik,
a. Samlinger. Orkestermusik I Afdeling A 1 Fremmed musik.
Instrumentalmusik, b. Kammermusik (til trioer inkl.) I Afde-
ling A 1 Fremmed musik. Instrumentalmusik, c. Kammermu-
sik (fra klaver-kvartetter) samt musik for enkelte instrumenter
1 Afdeling A 2 Fremmed musik. Klavermusik a (2/m), 1 bd. I
Afdeling A 3 Fremmed musik. Klavermusik b (koncerter,
4/m) I Afdeling A 4 Fremmed musik. Dramatisk musik (A-L)
I Afdeling A 5 Fremmed musik. Dramatisk musik (M-Z) I
Afdeling A 6 Fremmed musik. Sangmusik, navnl. flerstem-
mig I Afdeling A 7 Fremmed musik. Sange for 1 stemme (med
klaver) I Afdeling A 8 Kirkemusik I Afdeling B 1 Dansk
musik. Blandede samlinger, instruktive sager, anonym musik
I Afdeling B 2 Dansk musik. Enkelte komponister (A-C)
Afdeling B 3 Dansk musik. Enkelte komponister (D-G)
Afdeling B 4 Dansk musik. Enkelte komponister (H-J)
Afdeling B 5 Dansk musik. Enkelte komponister (K-L)
Afdeling B 6 Dansk musik. Enkelte komponister (M -P)
Afdeling B 7 Dansk musik. Enkelte komponister (Q-S)
Afdeling B 8 Dansk musik. Enkelte komponister (T-0).

Specielle kataloger

E 117 Bøger fra det 16. århundrede, af hvilke smukke eksem-
plarer haves i Det kgl. Bibliotek 1 bd.

Anm.: Optegnelser af Chr. Bruun.

E 118 Catalogue des livres et ouvrages composant la Biblio-
théque de Henry Déonna. Catalogue dressé en Avril
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1885 avec Supplement arrété en Février 1886 1 bd.

Anm.: Tillige med supplement modtaget i Det kgl. Bibliotek
1894 23/5.

E 119 Katalog over udenlandske aviser 2 bd.

E 120 Katalog over danske aviser 1916ff. (hovedblade og
aftryksblade) 1 bd.

Anm.: Er en kladde.

E 121 Katalog over Nye avismagasin 1 bd.

E 122 Katalog over Det Store Kongelige Biblioteks Uden-
landske Afdeling: Fortegnelse over de meget store bø-
ger og over bind med tavler, som er udtaget og danner
særskilte rækker 1 bd.

E 123 1914 Det kgl. Biblioteks Danske Afdeling: Bøger i stor folio
lbd.

E 124 Historisk-litterære-lingvistiske tidsskrifter etc.
lbd.

E 125 1890 Tidsskrifterne i omtrentlig alfabetisk orden, med tilføj-

elser af nummeret på rummene, hvor de ligger 1 bd.

E 126 Alfabetisk liste over fremlagte tidsskrifter 1 bd.

E 127 Systematisk liste over fremlagte tidsskrifter 1 bd.

E 128 Alfabetisk liste over ikke fremlagte tidsskrifter

lbd.
E 129 Det kgl. Biblioteks boglister 1 bd.
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E 130 Fortegnelse over de fremmede lærde og litteraire Sel-
skabers Skrifter, samt de udenlandske Tidsskrifter, som
nu udkomme og findes i det store Kongelige Biblio-
thek. Særtryk af Aarsberetninger og Meddelelser fra det
store kongelige Bibliothek. Tredie Bind, 1878, s. LIII-
LXXX. Samme, 1898. 1 bd.

Anm.: Med håndskrevne tilføjelser af Chr. Bruun.

E 131 Fortegnelser over bøger og håndskrifter, som ikke må
benyttes uden særlig tilladelse 1 bd.

E 132 Fortegnelse over Karl Madsens litterære efterladenska-
ber 1 bd.

Anm.: Med Karl Madsens hånd.

E 132 a Fortegnelse over aviser og tidsskrifter magasinerede i
Frederiksholms Kanals kaserne samt Fortegnelse over
aftryksblade til og med 1915 1 kps. + 1 bd.

E 133 Fortegnelse over de fra Danske Afdeling henlagte util-
gængelige tryksager 1 bd.

E 134 Katalog over Det kgl. Biblioteks vekslende udstillinger
1 kps.

Anm.: Indhold: Katalog over Det kgl. Biblioteks vekslende
udstillinger 1906 - 49, 3 bd.: 1906 - 16 (udstilling nr. 1-27), 1
bd. 1916-21 (udstilling nr. 28-40), 1 bd. 1921 -49 (udstilling
nr. 42-72), 1 bd. Liste over bibliotekets vekslende udstillinger
1950ff., 1 læg. Stikordsfortegnelse til bibliotekets vekslende
udstillinger, 1 læg.

E 135 Materiale til Det kgl. Biblioteks vekslende udstillinger
2 kps.

Nemlig: I 1906 - 16 III 1917 - 441 (fortsætter).

E 136 Etiketter til den permanente udstilling i bibliotekets
gamle bygning samt prøver på den permanente udstil-
ling i den nye bygning 1 kps.
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E 137 Materiale til katalog over den permanente udstilling,
omordnet 1938 1 kps.

F Tilvækst og afgang

F 1 1782-1789 Incrementprotokol. Tome I 1 bd.

Anm.: Indeholder oplysninger om bøger tilgået biblioteket på
forskellig vis, herunder ved pligtaflevering 1784-89. På inder-
siden af permen findes en specificeret oversigt herover. For
incrementprotokoller 1748 - 78 og 1778 - 83 se sign. E 38 og
E39.

F 2 1789 Incrementprotokol. Tome II 1 bd.
Anm.: Indeholder oplysninger om bøger købt af biblioteket
på auktioner, herunder auktionen over grev Otto Thotts bib-
liotek.

F 3 1816-1833 Incrementprotokol 1 bd.

Anm.: Indeholder oplysninger om indkomne nye udenlandske
bøger. Desuden fortegnelse over de håndskrifter og bøger,
hvormed biblioteket er blevet beriget ved frivillig gave af
overbibliotekar D. G. Moldenhawer.

F 4 1818-1847 Lister over indgåede bøger, hvert år forelagt kongen
6 kps.

Anm.: Er incrementlister eller fortegnelser over anskaffede
udenlandske værker, over litteratur købt på auktion eller under
hånden samt over indleverede gaver.

Nemlig: 1. 1818 - 23; Anm.: Heri også fortegnelser over
leveringer fra danske bogtrykkere og forlæggere 1818 - 22.1
2. 1824 - 29. Anm.: Heri også (1828, liste 5) fortegnelse over
håndskrifter indgået 1823 - 24. I 3. 1830 - 35 I 4. 1836 - 40 I
5. 1841 - 44. Anm.: Heri også fortegnelse over de af kongen
til biblioteket i 1841 skænkede bøger og manuskripter. I 6.
1845 - 47; Anm.: Heri også fortegnelse over de af Det konge-
lige Nordiske Oldskriftselskab til Biblioteket i 1846 skænke-
de værker.

F 5 1847-1856 Sedler over bibliotekets tilvækst 1847 - 49, 1852 og
1856 1 kps.
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Anm.: Med Chr. Molbechs hånd. Især fransk, men også anden
udenlandsk litteratur. Omfatter årene 1847 - 49,1852 og 1854.

F 6 1863-1901 Accessionskatalog 6 bd.

Anm.: Er kronologisk indrettede fortegnelser, der har været
fremlagt på læsesalen, over tilgået udenlandsk litteratur.

Nemlig: 1863 4/4 - 1869 21/3 I 1869 1/6 - 1877 1/5 I 1877
12/11 - 1885 1/5 I 1885 1/8 - 1891 1/11 I 1892 1/2-1898 1/7
I 1898 1/10- 1901 15/3.

F 6 a 1901-1950 Accessionskatalog 47 bd.

Anm.: Er fortegnelser over anskaffet udenlandsk litteratur
samt over litteratur skænket biblioteket som gave. De enkelte
bd. af protokollerne følger finansåret.

Nemlig: 1901 - 02, Acc.nr. 1 - 3147 I 1902 - 03, Acc.nr. 3148
- 4125 I 1903 - 04, Acc.nr. 1 - 3092 I 1904 - 05, Acc.nr. 1 -
270711905 - 06, Acc.nr. 1 - 286211907 - 08, Acc.nr. 1 - 2675
I 1908 - 09, Acc.nr. 1 - 3312 I 1909 - 10, Acc.nr. 1 - 2697 I
1910-11, Acc.nr. 1 -324911911 -12, Acc.nr. 1 -344011912
- 13, Acc.nr. 1 - 3618 I 1913 - 14, Acc.nr. 1 - 3061, 1 bd. I
1914 -15, Acc.nr. 1 - 2875 11915 -16, Acc.nr. 1 - 418711916
-17, Acc.nr. 1 - 2669 I 1917 -18, Acc.nr. 1 - 244411918 -19,
Acc.nr. 1 - 3618 I 1919 - 20, Acc.nr. 1 - 3924 I 1920 - 21,
Acc.nr. 1 - 4110 I 1921 - 22, Acc.nr. 1 - 4038 I 1922 - 23,
Acc.nr. 1 - 3723, 1 bd. I 1923 - 24, Acc.nr. 1 - 3558 I 1924 -
25, Acc.nr. 1 - 4811 I 1925 - 26, Acc.nr. 1 - 4360 t 1926 - 27,
Acc.nr. 1 - 4132 i 1927 - 28, Acc.nr. 1 - 409711928 - 29 Acc.nr.
1 - 3978 I 1929 - 30 Acc.nr. 1 - 3838 I 1930 - 31 Acc.nr. 1 -
3782 I 1931 - 32 Acc.nr. 1 - 3547 I 1932 - 33 Acc.nr. 1 - 2763
I 1933 - 34 Acc.nr. 1 - 22921 1934 - 35 Acc.nr. 1 - 27881 1935
- 36 Acc.nr. 1 - 3550 I 1936 - 37 Acc.nr. 1 - 3542 I 1937 - 38
Acc.nr. 1 - 394511938 - 39 Acc.nr. 1 - 390211939 - 40 Acc.nr.
1 - 2944 I 1940 - 41 Acc.nr. 1 - 3306 I 1941 - 42 Acc.nr. 1 -
2926 I 1942 - 43 Acc.nr. 1 - 3387 I (fortsætter).

F 7 1872-1945 Accessionskatalog for Håndskriftafdelingen 4 bd.

Nemlig: 1872 - 90; Anm.: Ikke komplet, se også Det kgl.
Biblioteks gavebog: sign. F 60. i 1901 30/4 - 1909 2/8 I 1901
30/4 - 1923 23/12 (m. reg.) I 1924 - 45 (m. reg.) I (fortsætter).
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F 7 a 1874-1951 Accessionskatalog for Musikafdelingen 4 bd.

Nemlig: 1874 31/3 -1906 maj I 1906 12/6-1916 27/3 11916
1/4 -1932 29/3 I 1932 2/4 -1951 25/41 (fortsætter).

1. Tilvækst ved køb

F8 1823-1828 Bestillingsbog 1 bd.

Anm.: Med Chr. Molbechs hånd. Omfatter "de af Bibliothe-
karen anordnede nye Bestillinger, saavel af tydsk Litteratur,
ældre end den seneste Messe, som af alle øvrige Landes
Litteraturer."

F 9 1834-1901 Kopibøger over boghandlerregninger 6bd.

Nemlig: 1834 febr.-185030/61185012/4-1863 31/1211863
31/12-187531/1211875 27/4-188431/121188430/6-1894
31/12! 1894 31/12-190131/12.

F 10 1849-1852 Bøger, som er forskrevet for Det kgl. Bibliotek fra
antikvarer o. a. igennem den Gyldendalske boghandel
lbd.

Anm.: Med Chr. Molbechs hånd. Omfatter bøger fra Tysk-
land, Paris og Firenze.

F i l 1822-1856 Fortegnelser over bøger, tilbageleveret den Gyldendal-
ske boghandel 1 bd.

Anm.: Med Chr. Molbechs hånd.

F 12 1861-1879 Fortegnelse over bøger købt gennem Gyldendal, Tha-
ning og Appel, Hagerup, Gad, Lind og Reitzel 1 bd.

F 13 1876-1896 Fortegnelse over bøger købt gennem den Gyldendalske
boghandel 1 bd.

F14 1880-1901 Fortegnelse over bøger indkøbt gennem Høst, Rud.
Klein o.a; 1 bd.
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F15 1880-1901 Fortegnelse over bøger indkøbt gennem Reitzel og
Hagerup 1 bd.

F 16 1889-1901 Fortegnelse over bøger købt gennem Lehmann og Sta-
ge, Reitzel, Hagerup, Thaning og Appel 1 bd.

F 17 1897-1901 Fortegnelse over bøger indkøbt gennem Lehmann og
Stage 1 bd.

F18 1817-1835 Indkøb på auktioner 1 bd.

Anm.: Indeholder bibliografiske og auktionsmæssige oplys-
ninger.

F 19 1836-1847 Indkøb på auktioner 1 bd.

Anm.: Indeholder bibliografiske og auktionsmæssige oplys-
ninger.

F20 1850-1862 Indkøb på auktioner 1 bd.

Anm.: Indeholder bibliografiske og auktionsmæssige oplys-
ninger.

F 21 1862-1883 Indkøb på auktioner 1 bd.

Anm.: Indeholder bibliografiske og auktionsmæssige oplys-
ninger.

F22 1883-1902 Indkøb på auktioner 1 bd.

Anm.: Indeholder bibliografiske og auktionsmæssige oplys-
ninger.

F 23 1862-1896 Fortegnelse over de til det Store Kongl. Bibliotek på
auktioner eller antikvarisk anskaffede bøger 1 bd.

Anm.: Bagi protokollen afregning med bogbinderne 1891-96

F 24 1861- Protokol over indkøb hos private, antikvarer og bog-
1882 16/5 handlere 1 bd.
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F 25 1882 1/5- Protokol over indkøb hos private, antikvarer og bog-
1895 handlere 1 bd.

F 26 1894-1901 Fortegnelse over køb hos boghandlere og antikvarer
lbd.

F 27 1861 -1865 Danske Afdelings boganskaffelser 1 hft.

Anm.: Omfatter købte værker hos såvel boghandlere og anti-
kvarer som på auktioner.

F 28 1865-1873 Fortegnelse over køb på auktioner 1 bd.

Anm.: Vedr. Danske Afdeling

F 29 1872-1900 Fortegnelse over indkøb på auktioner 1 bd.

Anm.: Vedr. Danske Afdeling

F 30 1846-1860 Fortegnelse over indkøb af norsk litteratur 1 bd.

Anm.: Bagi fortegnelse over indkøb af svensk litteratur 1857
-60

F 31 1851 -1893 Fortegnelse over indkøb af norsk litteratur 1 bd.

F 32 1861-1868 Fortegnelse over indkøb af norsk og svensk litteratur
lbd.

F 33 1858-1868 Fortegnelse over indkøb af svensk litteratur 1 bd.

F 34 Protokol over bogbestillinger 1 bd.

Anm.: Med E. C. Werlauffs hånd.

F 35 1851-1852 Protokol over bogbestillinger 1 bd.

Anm.: På bindets inderside har Chr. Molbech skrevet sit navn.

F 36 Protokol over bogbestillinger 1 bd.

Anm.: Med J. A. Bøllings hånd.
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F37 1905-1907 Protokol over bogbestillinger 1 bd.

F 38 1832-1840 Journalliste over bibliotekets tidsskrifthold 1 bd.

F 39 1866-1872 Journal over bibliotekets tidsskrifthold 1 bd.

F 40 Journal over fortsættelsesværker 1 bd.

Anm.: Med Chr. Bruuns hånd.

F 41 Journal over fortsættelsesværker 1 bd.

Anm.: Med H. O. Langes hånd.

2. Tilvækst ved pligtaflevering

[Pligtafleveringer før 1790 se sign. E 39 og F 1]

F 42 1790-1802 Protokol over bogtrykkerafleveringer (m. reg.) 1 bd.

Anm.: På protokollens ryg står: "Increment Catalog for Det
Nordiske Bibliothek". Indeholder s. 1-122 fortegnelse over
leverancer fra bogtrykkerne i København. Bagi s. 1-61 forteg-
nelse over leverancer fra bogtrykkerne i provinsen, herunder
medregnet Slesvig - Holsten, Norge, Island og de dansk-vest-
indiske øer.

F 43 1802-1821 Protokol over bogtrykkerafleveringer (m. reg.) 1 bd.

Anm.: På protokollens ryg står:"Protokol for Danske og Nor-
ske Bogleverancer".; Indeholder s. 1-199 fortegnelse over
leverancer fra de københavnske bogtrykkere, fra provinsen i
fortsættelse heraf s. 1 -125.

F 44 1822-1842 Protokol over forlæggernes leverancer (m. reg.)
lbd.

F 45 1843-1955 Protokol over bogtrykkernes leverancer 62 bd.

Anm.: Er kronologisk indrettede fortegnelser over indlevere-
de tryksager fra bogtrykkerne. Fra 1902 fortegnes tillige gaver
og køb, herunder norsk og slesvig - holstensk litteratur. Fra
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samme år anføres tillige accessionsnummer. På protokoller-
nes ryg står 1842 -1902: Bogtrykkernes Leverancer. Derefter:
Den Danske Afdeling. Accessionskatalog.

Nemlig: 1843 - 561 1857 - 65 I 1866 - 73 I 1874 - 801 1881 -
85 11886 - 89 11890 - 93 11894 -1897 24/411897 3/4 -1900
31/3 11900 5/4 -1902 29/121 1903 2/1 -1904 30/3 11903 6/1
- 1905 22/61 1905 24/7 - 1906 30/61 1906 13/8 - 1907 30/12
11908 3/1 -1909 31/3 11909 2/4-1910 30/611910 1/7-1911
30/61 1911 1/7-1912 4/71 1912 10/7- 1913 30/61 1913 2/7
- 1914 2/4 I 1914 2/4 - 1915 31/3 ! 1915 7/4 - 1916 31/3 I I
1916 1/4-1917 30/3 I 1917 4/4-1918 27/3 I 1918 2/4- 1919
1/41 1919 2/4 - 1920 31/3 I 1920 6/4 - 1921 31/3 I 1921 2/4 -
1922 31/311922 1/4 -1923 28/3 11923 3/4 -1924 31/311924
1/4 - -1925 1/41 1925 1/4 -1926 30/3.1 1926 1/4 -1927 31/3
11927 1/4 -1928 4/41 1928 9/4 -1929 27/3 11929 2/4 -1930
31/3 I 1930 1/4 - 1931 31/3 I 1931 1/4 - 1932 31/3 I 1932 1/4
- 1932 30/12 I 1933 2/1 - 1933 30/121 1934 6/1 - 1934 29/12
I 1935 3/1 - 1935 30/12 I 1936 4/1 - 1936 29/12 I 1937 4/1 -
1937 30/121 1938 3/1 - 1938 29/12 I 1939 2/1 - 1939 30/121
1940 2/1 - 1940 20/12 I 1941 2/1 - 1941 30/12 I 1941 2/1 -
1941 30/121 1942 3/1 - 1942 23/12 I 1943 16/1 - 1943 22/12
I (fortsætter).

F45aa 1900-1947

F45aa

Bogtrykker-kartotek over kort, som er udstemplede
(København - Provins) 2 ks.

Anm.: Er kartotekskort med oplysninger om bogtrykkeriernes
navne, adresser og ejere samt dato for modtagelse af pligt-
aflevering.

Bogtrykker-kartotek for København 1 ks.

Anm.: Hovedsagelig årene 1947 - 58. Er kartotekskort med
oplysninger om bogtrykkeriernes navne, adresser samt dato
for modtagelse af pligtaflevering.

F45b Statistik over Danske afdelings accession 1936-38
1 karton.

Anm.: Findes ikke i arkivet:

F45c 1938-1944

F45d

Danske Afdelings accessionsstatistik 1 bd.

Oplysninger om pseudonymer 1 konvolut.
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F45e 1912-1914 Kunstnernes aflevering af afleveringspligtig grafisk
kunst 1 ks.

Anm.: Vedlagt 1 læg betitlet: Grafisk kunst, udstillet på
Charlottenborg 1902.

F 46 1824-1839 Kontrolbog med forlæggerne 1 bd.

Anm.: Indeholder bibliografiske oplysninger samt navn på
forlæggerne og fra 1833 tillige på bogtrykkerne.

F47 1840-1938 Kontrolbog med bogtrykkerne 12 bd.

Anm.: Indeholder bibliografiske oplysninger samt navn på
forlæggere og bogtrykkere, fra 1898 dog kun på sidstnævnte.

Nemlig: 1840 - 50 I 1851 - 61 i 1862 - 75 I 1876 - 84 I 1885 -
91 I 1892 - 97 I 1898 - 1903 I 1904 - 09 I 1910 - 17 I 1918 - 24
11925-311 1932-38.

F 4 7 a 1938-1949 Journal over reklamationer 3 bd.

Anm.: Indeholder oplysninger om ikke rettidigt afleverede
tryksager fra div. bogtrykkere.

Nemlig: 1938 - 41 I 1942 - 1945 8/11 I 1945 - 49.

F48 1821 Afleveringsbog for danske tryksager 1 bd.

Anm.: Med Chr. Molbechs hånd.

F 4 9 1825-1827 Fortegnelse over skrifter udkommet i Danmark, og
hvorvidt samme er leveret til det Store Kongelige Bib-
liotek 1 bd.

Anm.: Med F. Fabricius' hånd. Vedlagt div. optegnelser af
Chr. Molbech.

F 5 0 1824-1900 Restancebog 1 bd.

Anm.: Er en fortegnelse over manglende afleveringer fra
bogtrykkerne.

F51 1841-1846 Kopibog 1 bd.

Anm.: Indeholder afskrift af skrivelser vedr. manglende afle-
veringer fra bogtrykkerne.
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F52 1851-1869 Kopibog 1 bd.

Anm.: Indeholder afskrift af skrivelser vedr. manglende afle-
veringer fra bogtrykkerne.

¥53 1870-1901 Kopibog 1 bd.

Anm.: Indeholder afskrift af skrivelser vedr. manglende afle-
veringer fra bogtrykkerne.

F54 1825- Kontrolbog over aflevering af aviser, tidsskrifter og
ca. 1850 periodica 2bd.

¥55 1850-1901 Kontrolbog over leverancer fra litografer og kobber-
stikkere m.m 1 bd.

F 56 1876-1902 Ældre repertorium over bogtrykkere 1 kps.

Anm.: Er en seddelkatalog over bogtrykkere med indførsler
af dato for pligtaflevering.

¥57 1851-1927 Fortegnelse over bogtrykkere 4bd.

Anm.: Indeholder hovedsagelig oplysninger om bogtrykkere
og dato for deres pligtaflevering.

Nemlig: 1851 - 761 1901 -1913 9/3; Anm.: Bag i protokollen
er anført auktionskøb. 11913 30/9 -1921 9/3 11921 2/3 -1927.

F 5 8 1821-1900 Ældre bogtrykkerdesignationer 1 kps.

Anm.: Indeholder bogtrykkeres indsendte fortegnelser over
afleveringspligtige tryksager samt korrespondance i forbin-
delse hermed.

F58 1922-1958 Designationer 122 kps.

Anm.: Indeholder bogtrykkeres indsendte fortegnelser over
afleveringspligtige tryksager, jfr. lov. nr. 66 af 1902 2/5 samt
Min. f. Kirke- og Undervisningsvæsenets bekendtgørelse
1902 26/5. Endvidere lov nr. 181 af 1916 17/5 og Undervis-
ningsministeriets bekendtgørelse nr. 406 af 1916 28/12 samt
samme ministeriums bekendtgørelse nr. 322 af 1923 8/10 og
nr. 164 af 1925 6/5. Lov nr. 160 af 1927 1/7 samt Undervis-
ningsministeriets bekendtgørelse nr. 206 af 1927 15/7. For-
tegnelserne er alfabetisk ordnede, for Københavns
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vedkommende efter navn på bogtrykkeri, for provinsens ved-
kommende efter navn på by, hvori trykkeriet er beliggende.

Nemlig: 1922 - 27 Kbh. A - D; Anm.: Heri tillige politisager
vedr. div. bogtrykkeres misligholdelse af pligtafleveringsbe-
stemmelserne. Desuden div. skr. fra Undervisningsministeri-
et om meddelelse af borgerskab eller næringsbrev som
bogtrykker, litograf, kobbertrykker eller kunsttrykker. I 1922
- 27 Kbh. E - H I 1922 - 27 Kbh. I - L I 1922 - 27 Kbh. M -
0 I 1922 - 27 Kbh. P - 0 I 1922 - 27 Provins A I 1922 - 27
Provins B - G I 1922 - 27 Provins H I 1922 - 27 Provins I -
M; Anm.: Heri også islandske sager I 1922 - 27 Provins N - P
1 1922 - 27 Provins R - S 11922 - 27 Provins T - 011928 Kbh.
og provins I 1928 Kbh. I 1928 Provins og Norge I 1929 Kbh.
I 1929 Provins og Norge I 1930 Kbh. ( 1930 Provins I 1931
Kbh. I 1931 Provins I 1932 Kbh. I 1932 Provins I 1933 Kbh. I
1933 Provins I 1934 Kbh. I Anm.: Vedlagt div. politisager. I
1934 Provins I 1935 Kbh. I 1935 Provins I 1936 Kbh. A - L I
1936 Kbh. M - 0 I 1936 Provins A - L I 1936 Provins M - 0
11937 Kbh. A - L; Anm.: Vedlagt div. politisager. 11937 Kbh.
M - 0 I 1937 Provins A - L I 1937 Provins M - 0 I 1938 Kbh.
A - L; Anm.: Vedlagt 1 læg alm. korrespondance samt div.
politisager. I 1938 Kbh. M - 0 I 1938 Provins A - L I 1938
Provins M - 0 I 1939 Kbh. A - L I 1939 Kbh. M - 0 I 1939
Provins A - L I 1939 Provins M - 0; Anm.: På lægget står:
Heri Norge 11940 Kbh. A - L11940 Kbh. M - 011940 Provins
A - L I 1940 Provins M - 0 I 1941 Kbh. A - K I 1941 Kbh. L
- 0 I 1941 Provins A - K f 1941 Provins L - 0 I 1942 Kbh. A
- K I 1942 Kbh. L - 0 I 1942 Provins A - K I 1942 Provins L
- 01 1939 - 44 Københavns Politi; Anm.: Består af indkomne
skrivelser fra Københavns Politi med meddelelse om afleve-
ring af førstenumre af periodiske skrifter i overensstemmelse
med presselovens paragraf 3. I 1941 - 45 Blandede sager;
Anm.: Består af alm. korrespondance (1 læg), løbende politi-
sager (1 læg) samt div. ministerielle skrivelser om nye bog-
trykkere. I 1943 Kbh. A - K I 1943 Kbh. L - 0 I 1943 Provins
A - K I 1943 Provins L - 01 (fortsætter).

F 5 9 1906-1960 Danske Afdelings korrespondance 16kps.

Anm.: Består hovedsagelig af indkomne forespørgsler og en
del pligtafleveringssager.

Nemlig: 1906 - 25; Anm.: Alfabetisk ordnet. I 1926 - 35;
Anm.: Kronologisk ordnet. I 1936 - 41; Anm.: Kronologisk
ordnet. I 1942 - 47; Anm.: Kronologisk ordnet. I (fortsætter).
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3. Tilvækst ved gaver og bytteforbindelser

F60 1817-1901 Det kgl. Biblioteks gavebog (m. reg.) 4bd.

Anm.: Indeholder oplysninger om bøger og tryksager samt
håndskrifter skænket biblioteket af private og institutitoner.

Nemlig: 1817 nov. -1871 29/9 I 1871 29/9 - 1884 2/41 1884
2/4 - 1894 29/3 I 1894 2/4 - 1901 26/3.

F 61 1842 Fortegnelse over bøger afleveret fra det kgl. håndbib-
liotek 2bd.

F 62 1835-1909 Fortegnelser over gaver fra forskellige 1 kps.

Anm.: Heri bl.a. fra Frederik Oldenburg (1838). Underbiblio-
tekar E. M. Thorson (slavisk litteratur). Geheimelegationsråd
R O. Brøndsted (1848). Justitsråd Jonquiéres (1862). Vojta
Nåprstek, Prag (1863). Provst P. Hjort (1865 /1897). D. Laing
(1858 - 61). Det kgl. Teater (1905, partiturer). Jacob A. Riis
(1907). J. Christian Bay (1909).

Anm.: Jfr. Chr. Hougaard: En tjekkisk donator - Vojta Nåpr-
stek, i Fund og Forskning V/VI, 1958-59, s. 177-85.

F 63 1867-1905 Div. korrespondance m. v. vedr. udveksling af officielle
publikationer o. lign. mellem Danmark og USA
lkps .

4. Defekter

F 64 ca. 1785 Defektprotokol 1 bd.

Anm.: Vedlagt div. lister.

F 6 5 1816-1819 Defektfortegnelser 2bd.

Anm.: Ved J. A. Bølling og Chr. Molbech.

F 66 1864-1912 Optegnelser om defekter 1 kps.

Anm.: Ved C. Elberling. Består af 21 nummerede hæfter samt
bilag 1-496 i 5 hæfter.
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F 66 a ca. 1863 Alfabetisk fortegnelse over defekter 1 bd.

F 67 1825 ff. Defekter ved Bibliotheca Septentrionalis 1 bd.

F 68 1888-1896 Fortegnelse over de ved den Danske Afdelings revision
i årene 1888 - 96 manglende skrifter 1 bd.

Anm.: Med J.Vahls hånd.

5. Forslag til anskaffelser

F 6 9 1863-1906 Forslagsprotokol 1 bd.

Anm.: Indeholder forslag fra bibliotekets lånere om anskaf-
felse af nyere udenlandsk litteratur.

F 70 1821 ff. Bøger, forlangte på biblioteket, som mangler 1 bd.

Anm,: Med Chr. Molbechs hånd.

F 71 1823 ff. English literature from the year 1823 1 bd.

Anm.: Med Chr. Molbechs hånd.

F 7 2 1823-1828 Tysk litteratur 6 bd.

Anm.: Med Chr. Molbechs hånd. 1 bd. for hvert år.

F 7 3 1824-1825 Fransk litteratur 1 bd.

Anm.: Med Chr. Molbechs hånd.

F74 1820- Italiensk litteratur 1 bd.
ca. 1836

Anm.: Med Chr. Molbechs hånd. Indeholder notitser og bib-
liografiske oplysninger om nyere italiensk litteratur, mest
samlet på hans rejse i Italien 1820 m.h.p. det, som fortjener at
anskaffes til biblioteket.

F 7 5 1838-1853 Italiensk litteratur 1 bd.

Anm.: Med Chr. Molbechs hånd.
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F76 1834 ff. Svensk litteratur 1 bd.

Anm.: Med Chr. Molbechs hånd.

F 77 1823 ff. Optegnelser af nyere værker i den spanske, franske og
engelske litteratur (med undtagelse af den medicinske)
som burde anskaffes, eller være anskaffede til bibliote-
ket lbd.

Anm.: Med Chr. Molbechs hånd.

F 78 1840-1856 Nyere udenlandsk litteratur 1 bd.

Anm.: Med Chr. Molbechs hånd.

F79 1849-1856 Engelsk litteratur lbd.

Anm.: Med Chr. Molbechs hånd.

F80 ca. 1850- Fransk litteratur lbd.
1 8 5 8 Anm.: Med Chr. Molbechs hånd.

F81 1856- Engelsk litteratur lbd.
ca. 1860 A n m . M e d C h r M o l b e c h s hånd> fo r t sa t af E c werlauff.

F82 1845- Udenlandsk litteratur lbd.
ca. 1861 A n m . M e d C h r M o l b e c h s h å n d fo r t sa t af a n d r e

F 83 1860 Bøger i forskellige litteraturer, optegnede til successiv
anskaffelse ved det st. Kongelige Bibliotek 1 bd.

Anm.: Med E. C. Werlauff s hånd.

F 84 ca. 1803 Slavisk, ungarsk og hollandsk litteratur 1 bd.

Anm.: Med E. C. Werlauff s hånd.

F 85 Spansk litteratur 1 bd.

Anm.: Med J. A. Bøllings hånd.
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F86 Klassisk filologi 1 bd.

Anm.: Med S. Salomonsens hånd.

F 87 Udenlandsk litteratur 1 bd.

Anm.: Med E. M. Thorsons hånd.

F 8 8 1860-1901 Udenlandsk litteratur 3 bd.

Anm.: Med Chr. Bruuns hånd, fortsat af H. O. Lange. Inde-
holder bibliografiske oplysninger samt notitser om defekter,
bestillinger m.v. Er formodentlig revisionsprotokoller.

Nemlig: 1860 - 1863 23/4 I 1863 - 1887 15/10 I 1890 - 1901
8/5.

F 89 ca. 1860- Optegnelser om italiensk, hollandsk, spansk, portugi-
ca. 1900 sisk og nygræsk litteratur 1 bd.

Anm.: Med Chr. Bruuns hånd.

F90 1863- Desiderata 1 bd.
ca. 1886

Anm.: Med C. Elberlings hånd. Vedr. ønskelige anskaffelser
inden for zoologi, botanik, mineralogi, geologi, fysik, kemi,
teknologi, geografi og rejser.

6. Afgang (dubletter)

[1723 Trykt katalog over dubletauktion, jvf. Biblio-

theca Danica IV 564, se Danske Afdeling].

[1742 Trykt katalog over dubletauktion se sign.

E 23].

[1783 -1786 Trykte kataloger over dubletauktioner

se sign. E 62].

F 91 Dupla Bibliothecæ Reg. Hafniensis collegit J. A. Bøl-
ling 1 bd.
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F 92 1827-1868 Fortegnelse over dubletter afgivet til det islandske Stift-
bibliotek 7bd.

Anm.: Består af indbundne katalogsedler, omhandlende afgi-
velser 1827, 1860 og 1868.

F 9 3 1821-1861 Fortegnelse over dubletter sendt til Stiftbiblioteket i
Ålborg (1821), Kongens Klub i Flensborg (1857,1861)
samt til Færøerne (1858) 4 bd.

Anm.: Består af indbundne katalogsedler.

F 94 1926-1927 Fortegnelse over dubletter afgivet til Grønland (1926)
og Canada (1927) 1 kps.

F 95 1844-1882 Fortegnelse over skrifter afgivet til Universitetsbiblio-
teket 1 kps.

F 96 1888-1889 Fortegnelse over de enkelte stykker, der er udtaget af
samlingspakkerne i det st. kgl. Biblioteks manuskript-
samling og indlemmet i de kgl. arkiver ved den i dette
øjemed nedsatte kommission 1888 - 89. 1 kps.

Anm.: Med E. Gigas' hånd.

F 97 1897-1900 Afleveringen til Statsbiblioteket i Århus 1 kps.

Anm.: Består af div. korrespondance m.v. vedr. oprettelsen af
Statsbiblioteket i Århus og aflevering af bøger hertil fra
biblioteket, herunder også geheimearkivar C. Wegeners bog-
samling. Desuden vedlagt fortegnelse over de til Statsbiblio-
teket afleverede dubletter.

F 98 1888-1889 Fortegnelse over afleveringen fra Håndskriftafdelingen
til Rigsarkivet 1 bd.

Anm.: Med C. F. Brickas hånd. Bagi protokollen har rigsar-
kivar A.D. Jørgensen kvitteret for modtagelsen.
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G Indbinding

[Bogbinderregninger 1756-75 se sign. E 40,1778-84

se sign. E 39].

1. Udenlandske Afdeling

G I 1821-1856 Bogbinderlister 3 bd. + 1 kps.

Anm.: Med Chr. Molbechs hånd. Er fortegnelser over afleve-
rede bøger til bogbinderne med anvisning på indbinding.

Nemlig: 1821 - 301 1831 - 401 1841 - 501 1851 - 56.

G 2 1849-1857 Kontrabog med bogbinder Nielsen 1 bd.

Anm.: Med Chr. Molbechs hånd. Er en fortegnelse over
afleverede bøger med anvisning på indbinding samt pris
herfor.

G 3 1840-1849 Bogbinderlister (bogbinder Lerche) 2 bd.

Anm.: Er fortegnelser over afleverede bøger med anvisning
på indbinding samt pris herfor.

Nemlig: A 1840 - 47.1 B 1840 - 49.

G 4 1842-1876 Kontrabøger med bogbinder Ringberg 3 bd.

Anm.: Er fortegnelser over afleverede bøger med anvisning
på indbinding samt pris herfor.

Nemlig: 1842 - 51 I 1852 - 61; Anm.: På bindet står: Forteg-
nelse over gamle bøger, som efterhånden sendes til bogb.
Ringberg. 11862-76.

G 5 1860-1916 Kontrabøger med bogbindere 12 bd.

Anm.: Er fortegnelser over afleverede bøger med anvisning
på indbinding samt pris herfor.

Nemlig: 1860 10/5-1861 29/1111861 12/12-18634/211863
30/1 - 1869 9/8 I 1869 24/5 - 1876 15/7 I 1876 27/6 - 1882
30/8 I 1882 12/7 - 1888 2/1 I 1887 8/9 - 1893 4/2 I 1892 7/12
- 1898 18/12 I 1898 18/5 - 1904 28/4 I 1904 8/2 - 1908 1/12 I
1908 29/7- 1913 3/41 1913 7/11 - 1916 30/6; Anm.: Foran i
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dette bind er indklæbet en oversigt over bogbinder-arbejder
1874 - 1916 med angivelse af pris og antal bind m.v.

G 6 1842-1908 Bogbinderlister 8 bd.

Anm.: Er fortegnelser over afleverede bøger med anvisning
på indbinding.

Nemlig: 1842 - 461 1863 - 68 I 1865 - 68 t 1876 - 83 I 1884 -
1902 I 1896 - 1903 8/1 I 1903 21/1 - 1905 8/9 I 1905 3/10 -
1908.

[Afregning med bogbindere 1891-96 se sign. F 23].

[Indbindingsprotokoller 1895-1930 se sign. B 8].

G 7 1906-1914 Regnskab med bibliotekets bogbinderi 1 bd.

Anm.: Er en fortegnelse over bøger indbundet af bibliotekets
bogbinderi.

G 8 1908-1914 Bonnesens bogbinderbog 1 bd.

Anm.: Er en regnskabsbog ført af bibliotekar Johannes Bon-
nesen.

G 9 1915-1927 Kontrabog med bogbindermester J. Båden 1 bd.

Anm.: Er en fortegnelse over afleverede bøger med anvisning
på indbinding samt pris herfor.

G 10 1916-1931 Kontrabog med bogbinder Clements efterfølger
1 bd.

Anm.: Er en fortegnelse over afleverede bøger med anvisning
på indbinding samt pris herfor.

G 11 1915-1929 Kontrabog med bogbindermester J. Flyge 1 bd.

Anm.: Er en fortegnelse over afleverede bøger med anvisning
på indbinding samt pris herfor.

G 12 1915-1931 Kontrabøger med bogbindermester Philip Hansen
2bd.
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Anm.: Er fortegnelser over afleverede bøger med anvisning
på indbinding samt pris herfor.

Nemlig: 1915-21 I 1919-31.

G13 1916-1938 Kontrabøger med bogbindermester Oscar Jacobsen
3bd.

Anm.: Er fortegnelser over afleverede bøger med anvisning
på indbinding samt pris herfor.

Nemlig: 1916 - 201 1921 - 26 I 1927 - 38.

G 14 ca. 1916 Fortegnelse over bøger, til hvilke Anker Kyster har
afrids og tildels materialer 1 bd.

G14 1916-1927 Kontrabøger med bogbindermester Anker Kyster
2bd.

Anm.: Er fortegnelser over afleverede bøger med anvisning
på indbinding samt pris herfor.

Nemlig: 1916 - 1921 29/7 I 1921 23/5 - 1927 20/9.

G 15 1920-1935 Kontrabøger med bogbinder Carl Lund 2 bd.

Anm.: Er fortegnelser over afleverede bøger med anvisning
på indbinding samt pris herfor.

Nemlig: 1920-301 1931 -35.

G 1 6 1916-1927 Kontrabog med bogbindermestrene Joh. Olsen og E.
Bronnich-Hansen 1 bd.

Anm.: Er en fortegnelse over afleverede bøger med anvisning
på indbinding samt pris herfor.

G 17 1923-1927 Kontrabog med bogbindermester Axel A. Otto 1 bd.

Anm.: Er en fortegnelse over afleverede bøger med anvisning
på indbinding samt pris herfor.

G 1 8 1916-1929 Kontrabog med kgl. hofbogbinder Carl Petersens enke
lbd .

Anm.: Er en fortegnelse over afleverede bøger med anvisning
på indbinding samt pris herfor.
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G 18 a 1924 ff. Kontrabog med bogbinderne Sandgren og Kyster
2 bd. i 1 kps.

G 19,1 1916-1937 Kontrabøger med bogbindermester Josva Skræm
2bd.

Anm.: Er fortegnelser over afleverede bøger med anvisning
på indbinding samt pris herfor.

Nemlig: 1916 - 1925 I 1925 25/6 - 1937.

G 19,2 1924-1935 Kontrabog med bogbinderne Arenkiel og Olsen
l b d .

Anm.: Er en fortegnelse over afleverede bøger med anvisning
på indbinding samt pris herfor.

G 19,3 1919-1935 Kontrabog med bogbindermester Carl P. Nielsen,
Herm. Olsen, bogbinder Tyge Andersen og bogbinder-
mester E. Bronnich-Hansen 1 bd.

Anm.: Er en fortegnelse over afleverede bøger med anvisning
på indbinding samt pris herfor.

G 19,4 1924-1934 Kontrabog for bogbindermester E. Bronnich-Hansen
l b d .

Anm.: Er en fortegnelse over afleverede bøger med anvisning
på indbinding samt pris herfor.

2. Danske Afdeling

G 20 1855-1861 Bogbinderarbejde ved Hielmstiernes samling 1 kps.

Anm.: Indhold: 1855 - 61 Protokol over indbundne bøger og
pris herfor, 1 bd.; 1854 - 66 Div. korrespondance samt reg-
ninger fra bogbinderne N. W. Nielsen og C. W. Ringberg, 1
læg.

G 21 1850-1935 Bogbinderlister 10 bd.

Anm.: Er fortegnelse over bøger leveret til indbinding hos div.
bogbindere samt pris herfor. Arten af indbindingen angives
som oftest, gerne i kort form.
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Nemlig: 1850 - 601 1861 - 69 i 1869 - 761 1876 15/4 - 1888 I
1888 1/6-190011900-190611906 21/12-191223/1211912
1/4 - 1917 23/12 I 1917 31/8 - 1923 17/3 I 1923 30/4 - 1935
maj.

3. Håndskriftsamlingen

G 22 Prøve på indbinding af brevsamlinger 1 hft.

4. Forskelligt

G 23 1837-1898 Div. priskuranter for bogbinderarbejde til Det kgl. Bib-
liotek 1 kps.

G 24 Optegnelser om bogbind 1 kps.

G 25 1906-1912 Th. Bindesbølls originale tegninger til bibliotekets
stempler samt div. prøvetryk heraf 1 kps.

G 26 1797 "Til Hr. Wilhelmi at bindes 1797" 1 kps.

Anm.: Er en fortegnelse over danske og udenlandske bøger,
som skal indbindes.

H Bygningen

H 1 a ca. 1786 Forslag til istandsættelse og tilbygning 1 kps.

Anm.: Fotografier efter planer i Rigsarkivet:,Gl. kgl. Bibliotek
(Rigsarkivet), løbenr. 144 a-f. Nu: Samlingen af arkitektur-
tegninger, Kunstakademiet.

H i b 1828-1861 Planer over bøgernes opstilling 1 kps.

Anm.: Indhold: Skema over bøgernes opstilling 1828 i den
nye sal [øverste etage i den gamle bygning: Kunstkammeret],
1 læg. Plan over katalogernes, bøgernes og manuskriptsam-
lingens opstilling 1861, 1 bd.
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H 2 1862 Flytningen 1862 1 kps.

Anm.: Vedr. bibliotekets overtagelse af den gamle bygnings
underste etage. Indhold: Overbibliotekar Chr. Bruuns dagbog
1862 22/7(?) - 8/9, 1 bd. Regnskabsbog 1862 9/8 - 21/10, 1
bd. Div. regnskabsbilag 1862, 1 læg.

H 3 1867-1912 Planer og skrivelser m.m. om en ny biblioteksbygning
lkps .

Anm.: Indhold: 1867 - 69 3 skrivelser (koncept) til Min. f.
Kirke- og Undervisningsvæsenet fra Chr. Bruun ang. udvidel-
se af den gamle bygning, 1 læg. Brev af 1877 30/5 fra
overbibliotekar G.E. Klemming, Kungliga Biblioteket,
Stockholm samt div. tryksager om samme bibliotek, 1 læg. -
"Biblioteksplanerne fra 1879", 1 læg. Heri bl.a. 4 breve fra
prof., arkitekt Hans J. Holm (1879), brev fra Sophus Muller
(1880) samt brev fra A.D. Jørgensen (1882), alle til Chr.
Bruun. Desuden div. forarbejder af Chr. Bruun til: Motivering
af Planen til en ny Bygning for det store kongelige Bibliotek
samt Momenter, som kunne være anvisende til Konstruktio-
nen af en ny Bygning til det store kongelige Bibliothek. -1896
- 99 Div. korrespondance mellem Min. f. Kirke- og Undervis-
ningsvæsenet og Chr. Bruun vedr. en ny bygning til bibliote-
ket. Heri også vedlagt 2 breve (kopi) fra arkitekt Hans J. Holm,
1 læg. Div. kommentarer af Chr. Bruun vedr. den nye biblio-
teksbygnings indretning, 1 læg. Div. avisudklip samt plan
over bogopstillingen på British Museums læsesal, 1 læg. C.
F. Bricka: Afbilding af 2. etage samt div. beregninger over
bibliotekets bogmasse og tilvækst, 1 læg. 1899-ca. 1901 Div.
arkitekttegninger til Det kgl. Biblioteks nye bygning, 1 læg.
"Mit eget Udkast. 1878" [til den nye bygning, formodentligt
af H. O. Lange] samt notat, senere end 1899 21/10, af H. O.
Lange, 1 læg. H. O. Langes redegørelse for Folketingets
finansudvalg 1900 14/11 vedr. de af ham ønskede forandrin-
ger i planen for det nye kgl. Biblioteks indretning. Desuden 2
breve af 1898 11/12 fra Chr. Bruun til Lange og brev fra Lange
til Bruun af 1900 5/7. Div. optegnelser af Lange, 1 læg. Tale
af overbibliotekar H. O. Lange ved Det kgl. Biblioteks nye
bygnings indvielse 1906 27/11 (håndskrevet ms.), 1 læg.
1902(?) Div. løse notater af Lange, 1 læg.

H 4 1884-1885 Div. skrivelser og papirer vedr. bygningens sikring
mod brandfare 1 kps.

Anm.: Vedr. en af Indenrigsministeriet ved skrivelse af 1884
14/10 nedsat kommission bestående af overbibliotekar Chr.
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Bruun (formand), etatsråd Blom, arkitekt, murermester Fus-
sing, brandinspektør Meyer og kgl bygningsinspektør Zelt-
ner.

H 5 1900 sept. H. O. Lange: Bemærkninger til Planerne til det nye
Bibliotek 21 s.

Anm.: På manuskriptets første side er skrevet: Bearbejdes
26.-27. sept. og indleveres til ministeren.

H 6 1900 25/10 H. O. Lange: Koncept til skrivelse til Min. f. Kirke- og
Undervisningsvæsenet om forandringer i planen for
bygningen 8 bl.

Anm.: Vedlagt brev (afskrift) af 1901 24/10 fra prof., arkitekt
Hans J. Holm til Lange samt Forslag til Lov om Opførelse af
en ny Bygning for det store kongelige Bibliotek og om Op-
rettelse af et Provinsbibliotek i Århus, 2 tryk.

H 7 1906 Protokol over bibliotekets flytning 1906 til den nye
bygning 1 bd.

Anm.: Foran i protokollen findes indholdsfortegnelse. Ved-
lagt plan over bogopstillingen i den nye bygning.

H 8 1906 Optegnelser henhørende til bibliotekets flytning 1906
lkps .

Anm.: Består hovedsagelig af div. instrukser for arbejdets
udførelse samt tabeller og skemaer vedr. bøgernes opstilling.

H 9 1906 Div. planer over den nye bygning til brug ved flytnin-
gen i 1906 (målestok 1:100) 1 kps.

H 10 1906 Div. avisudklip og tryksager vedr. bibliotekets byg-
ning, flytning og indvielse 1 kps.

H 11 1907 Udtalelser af personalet om mangler ved den nye byg-
ning 1 kps.

H 12 1907 Div. avisudklip af arkitekt Thorvald Jørgensen og rigs-
arkivar V. A. Secher om Rigsarkivet og Det kongelige
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Biblioteks gamle bygning samt overbibliotekar H. O.
Langes kommentar hertil 1 kps.

H 13 1934 Inventarfortegnelse for Det kgl. Bibliotek 1 bd.

H 14 1943 Det kongelige Biblioteks skabsnøgler og nogle andre
smånøgler 1 bd.

Anm.: Udarbejdet af bibliotekar Holger Larsen.

H 15 1943 marts Plan over Det kongelige Biblioteks magasiner 1 kps.

I Bibliotekets historie m.v.

1 1 ca. 1713- Div. indkomne breve og skrivelser vedr. Det kgl. Bib-

1860 liotek 1 kps.

1 1 a Samlinger til Det kgl. Biblioteks historie 1 kps.

1 2 Chr. Molbech: Udsigt over Det kgl. Biblioteks Historie

5 s.
Anm.: Håndskrevet ms. på engelsk med mange indskud og
rettelser.

1 3 1835-1860 J. A. Bøllings optegnelser vedr. Det kgl. Bibliotek
lkps .

Anm.: Indhold: Bibliotekskrønike siden 29. august 1821 [til
1826 27/9], 1 bd. Bibliotekstidende 1843, 11 ark. Dagbog
1843-50. Varia, herunder "Projecter", 1 læg.

Anm.: Om Bibliotekstidende se også Palle Birkelund i Fund
og Forskning III, 1956, s. 29-31.

14 1861-1900 Div. breve til Det kgl. Bibliotek i Chr. Bruuns tid
lkps .

Anm.: Heriblandt breve fra udenlandske nationalbiblioteker,
videnskabelige institutioner samt fra Min. f. Kirke- og Under-
visningsvæsenet og andre ministerier. Register over breve til
og fra ministerierne 1861 - 62 vedlagt. Kronologisk ordnet.
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15 1875-1876 Materiale til optællingen af bibliotekets bogbestand
1 kps.

16 1885-1897 Protokol over Bibliotekarens møder med personalet
lbd.

17 1861-1868 Materiale til årsberetninger for Det kgl. Bibliotek
1 kps.

18 1909-1925 Materiale til årsberetninger for Det kgl. Bibliotek
lkps.

18 a 1929-1942 Materiale til årsberetninger for Det kgl. Bibliotek

lkps.

19 1862-1929 Årsberetninger fra Danske Afdeling lkps.

110 Kartotek over bøger og tidsskrifter, der var evakueret

fra Det kgl. Bibliotek under 2. verdenskrig 9 ks.
110 a 1889-1908 Div. avisudklip vedr. Det kgl. Bibliotek 1 kps.

110 b 1889-1906 Div. opklæbede avisudklip vedr. Det kgl. Bibliotek

lbd.

111 1922-1938 Div. avisudklip vedr. Det kgl. Bibliotek 1 kps.

111 a 1926-1939 Div. særtryk m.v. omhandlende publicering af hånd-

skrifter i Det kgl. Bibliotek 1 kps.
112 1861-1875 Div. korrespondance vedr. Den vedvarende Biblioteks-

komite 1 kps.

113 1914 Div. indberetningsskemaer og breve til Dansk Biblio-
teksfører 1915, ved underbibliotekar, cand. mag. Svend
Dahl for Bibliotekarforeningen 3 kps.
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Anm.: Indeholder oplysninger om de respektive bibliotekers
stiftelsesår, størrelse, indhold og tilgængelighed m.v.

114 1922-1927 Udvalget angående Statens Biblioteksvæsen, nedsat
ved Undervisningsministeriets skrivelse af 1924 11/10
2kps.

Anm.: Indhold: Kapsel 1: Skr. fra tiden før udvalgets nedsæt-
telse, læg 1. Kommissionens nedsættelse samt statistiske
indberetninger fra overbibliotekaren om den aktuelle tilstand,
læg 2. Udkast til betænkningens indledning, læg 3. Den
indenlandske litteratur. KB & UB, læg 4. Den udenlandske
litteratur. Statsbiblioteket i Århus, læg 5. Kapsel 2: Den
danske litteratur (Pligtaflevering), læg 6. (Pligtaflevering af)
Aviser, læg 7. Fag og institutionsarkiver, læg 8. Folkebiblio-
tekerne, læg 9. Katalogisering, reglementer, personaleforhold
m.m., læg 10. Div. breve og avisudklip vedr. kommissionens
betænkning, herunder 2 breve fra Carl S. Petersen til J. V.
Petersen og 1 til Dr. Brandes fra samme, 1 læg.

114 a 1927-1930 Div. materiale vedr. Fællesrådet for de videnskabelige
Biblioteker under Undervisningsministeriet og Kom-
misssionen for internationalt intellektuelt Samarbejde
1 kps.

115 ca. 1851 Lister over bøger og tidsskrifter i forskellige bibliote-
-1878 ker. 1 kps.

Anm.: Herunder: Karen Brahes bibliotek. Konferensråd C.
Bræstrup. Dronningens Tværgade 279, 3. sal (russiske bøger
og bøger vedk. Rusland). Udenrigsministeriets departement.
Statistisk Bureau samt Den kongelige Mønt- og Medaljesam-
ling.

116 1848-1852 Pennetegninger af Chr. Molbech udført ved hans pult i
Det kgl. Bibliotek 1 bd.

117 1909-1983 Div. materiale fra bibliotekspersonalets fester 1 kps.
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K Udstillinger, planer, opslag og lign.

[Fotografier af bibliotekets gamle og nye bygning samt

af personale (sign. K 1 - K 5) er overført til Kort- og

Billedafdelingen]

K 6 1909 Landsudstillingen i Århus 1 ks.

Anm.: Indhold: Div. fotografier af biblioteksbygningen, 3 stk.
Prøver på arbejde fra Det kgl. Biblioteks atelier oprettet 1907,
1 bd. Statistik for Det kgl. Bibliotek 1897 - 1909, 5 tavler.

K 7. 1937 Biblioteksudstillingen på Frederiksberg 1 kps.

Anm.: Indhold: Eksempler på arbejde fra Det kgl. Biblioteks
atelier, 4 tavler. Gennemsnit af Det kgl. Biblioteks magasin-
fløje, som viser bøgernes systematiske opstilling, 1 tavle.
Prøver på Det kgl. Biblioteks katalogsedler gennem 150 år, 1
tavle. Prøver på Det kgl. Biblioteks blankettryk m.m., 1 bd.

K 8 ca. 1900 Div. opklæbede planer over Det kgl. Biblioteks nye
bygning 7 tavler.

K 9 1943 Div. opslag samt skemaer over bogbestandens forde-
ling i magasiner og på læsesal 1 kps.

K 10 1880 ff. Div. diplomer tildelt biblioteket 1 kps.

Anm.: Indhold: Vedr.: Cinquantiéme anniversaire de l'indé-
pendance de la Belgique, 1880. Landsudstillingen i Århus,
1909 samt Svenska Linné-Sallskapet.
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Accessionskataloger A 12, F 6,
F6a,F7,F7a,F45

Accessionsprotokoller E 38, E 39,
E40,E114,3,Fl,F2,F42

Adler, J. G. C. E42
Allen,CF. E102
Andersen, Tyge G 19 3
Appel se Thanning og Appel
Arenkiel, Harald G 19, 2
Arkivregistrant A 1 - A 4
Auktionskøb E16, E 37, E 39,

E1O8,F1,F2,F4,F18-F
29,F57

Auktionssalg E23,E62
Aviser E 119, E 120, E121, E

132 a
Avisudklip 110 a, 110 b, 111

Båden, J. G 9
Bay, J. Christian F 62
Bernstorff, A. P. A 8
Bernstorff, J. H. E. E 68, E 69
Besøgsprotokoller D14
Bibliotek - Det Bernstorffske

E 68, E 69
Bibliotek - Christian Reitzers

E 15, E 19
Bibliotek - dronning Louises

(1667-1721) E18
Bibliotek - Frederik Rostgaards

E41
Bibliotek - Det grevelige Haxthau-

senske E 67

Bibliotek - Hermann Meiers E12
Bibliotek - Joachim Gersdorffs

E2
Bibliotek - Karen Brahes 115
Bibliotek - Laurids Ulfeldts E 7
Bibliotek - Mogens Friis' E13
Bibliotek - Niels Foss' E 37
Bibliotek - Otto Thotts F 2
Bibliotek - Peder Lauridsen Sca-

venius' E7,E41
Bibliotek - prinsesse Charlotta

Amalias E 61
Bibliotekskommissioner E 20,

E36,E40-E47,112,114
BibliothecaDanica All
Bibliotheca Septentrionalis E 52,

E53,E54fE55,F42,F67
Bindesbøll, Thorvald. G 25
Bjergværksdrift - Kongsberg

E 114,2
Bjornboe, Axel Anthon C 7
Blom, Julius H 4
Boesen, Poul E15,E20
Bogbind, se Indbinding
Bogkøb B8,B9,E 39, E 40,

F 1 -F4,F8-F17,F24-F
27,F30-F37,F45

Bonnesen, J. G 8
Brandes, Georg /14
Bricka, C. F. A 1,A 8, E102,

F98,H3
Broager, Jonas E 56
Bronnich-Hansen, E. G 16,
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G 19, 3, G 19,4
Bruun, Chr. A 2, A 7, A 9, B 1, B

2, Cl, C2,D l,D3,D15a,E
66, E98, E101, El 17, E130,
F40, F88, F89, H 2, H 3, H 4,
14

Briinnich, Morten Thrane
E114,2

Bræstrup, C. / 75
Brøndsted, P. O. F 62
Budgetforslag B2
Bygninger, se Gamle b. og Nye b.
Bytteforbindelser F 63
Bølling,J.A. A2rA9,E74,E

78, E 79, E 80, F 36, F 65, F
85, F 91,13

Canada F 94
Charlotta Amalie (1706-82),

prinsesse E 61
Christiansen, Helene Sophie, f.

Bech A14
Christiansen, Villiam Richard

A 14, B12a
Clausen, Julius E 104
Clements efterfølger G 10

Dahl, Svend 113
Dansk litteratur E 52 - E 55,

E71,E91,E92,F67,F68
Defekter F 64 - F 68, F 88
Déonna, Henry E118
Disputatser E 60
Disputatser - danske og norske

E58,E59
Dr. Christiansen og hustrus legat

A 14, B12a
Dubletter E6a,E23,E 49, E 62,

F91-F98

Eibeschiitz, S. A. B 12 b
Ekkard, Friedrich E 50, E 51
Elberling, Carl F 66, F 90
Erichsen, B. E107

Erichsen, Jon A 8, E 49, E 53,
E 54, E 55, E 57, E 58, E 63

Evakuering (2. verdenskrig) 110
Eyser,J. E 114,1

Fabritius, Albert C 6
Fabricius, Frederik F 49
Fabricius' samling, J. A. E 108,

Elll
Fibiger, Joh. E112
Finkenhagen, Joh. E 20
Ryge, J. G 77
Flytning - bibliotekets H 2, H 7,

H8,H9,H10
Fond - bibliotekets B 12
Forholdet til andre biblioteker

F93,F94,I4,113,114,114
a,115

Fortsættelsesværker F 40, F 41
Forslag til anskaffelser F 69 -

F90
Foss, Niels E 37
Fotobestillinger A 16
Fotografisk Atelier B 10, B 10 a,

B 10b, B 10c, B 10d,K6,K7
Frederik Christian af Augusten-

borg A8
FrederikIII El, E4
Frederik IV E 14, E 18
Frederik VI E 89
Friis, Mogens E 13
Fussing,H.N. H4
Færøerne F93

Gad F12
Gamle bygning - bibliotekets

H 1 a,H lb,H2,H4,H 12,
Se også Nye bygning

Gavebog A 2, F 7, F 60
Gaver A 8, E 82, E 83, F 4, F 6 a,

F7,F45,F60-F62
Gersdorff, Joachim E 2
Gigas,E. E103,F96
Gottorpske bibliotek E25 - E 36
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Grafisk kunst F 45 e
Gram, Hans A8,D4,E21, E22,

E41
Griffenfeld se Schumacher, Peder
Grube, Joh. Reinhold E 36
Grønland D2
Gyldendal F11, F12, F13
Gustrow E16
Gæstebog D 2

Hagerup F12, F15, F16
Hansen, Philip G 12
Hauch,A.W. A 6, A 8
Haxthausen, Gregers Christian

E67
Hielmstiernes samling G 20
Historie - bibliotekets se gruppe I
Hjort, P. F62
Hohendorff, F. E14
Hojer, Andreas A 8, E 20, E 21,

E28a
Holm, Hans J. H 3, H 6
Holm, P. E106
Høst F14
Håndskrifter D15a,D 23, E 8,

E8a,E21,E22tE28,E28a,
E29,E29a,E32-E35,E41,
E42,E56,E63,E65,E66,E
70,E73,E75,E76,E82,E
85,E95-E114,5,E131,E
132,F3,F4,F7,F96,F98,
G 22, H Ib, 111 a

Incrementprotokoller E38-E
40, F1 -F3,F42

Indbinding B 8, E 39, E 40, F 23,
G 1 -G 26

Inkunabelkonkordans E80a
Inkunabler A 18, E 64, E 77 - E

80a, E93, El 17
Inventarieliste E 57
Island F92
Islandske håndskrifter E 42

Jacobsen, Oscar G 13
Jonquiéres, J. de F 62
Journaler A 1,A2, A 3
Journalsager A4,A8,A9
Jørgensen, A. D. F 98, H 3
Jørgensen, Thorvald H12

Kali, Abraham E95,E108
Kassebøger B5,B 10 c
Kassejournaler B 6
Kataloger se gruppe E
Kataloger - vejledning til benyttel-

se E88a
Katalogiseringsregler E 86 a,

E88
Kirurgisk Akademi E114, 4
Klein, Rud. F14
Klemming, G. E. H 3
Kobberstikkere F 55
Kongens Håndbibliotek F 61
Kontorudgifter B 7
Kopibøger A5,A6,A7
Korrespondance - danske Afde-

ling F59
Korrespondancejournaler A 1, A 3
Krarup, Alfr. E107, E114, 3
Kring, Knud E105 a
Kyster, Anker G 14, G 18 a

Laing, D. F 62
Lange, H. O. A3,A9,A 10, C 1,

E87tF41,F88,H5,H6,H12
Langebek, Jacob B11,B12,E

84, E87, El07
Larsen, A. C. D 15 a
Larsen, Holger H 14
Legater A 14, B 12 a, B 12 b, B

12 c,B12d
Lehmann og Stage F16, F17
Lengnick, J.C.L. E 103
Lerche,H.C. G 3
Liliendal, Thoraren E 53, E 54,

E59
Lindberg, J. C. E113
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Lind F12
Linde, Gabriel E 40
Lohmann, Eskild E 20, E

31, E 32, E 34
Louise (1667-1721), dronning

E16,E17,E18
Lund, Carl G 75
Læsesal D14-D19,F6
Læsesal - håndbibliotek D 16, D

16a,D16b

Madsen, Karl E132
Madvig, J.N. Elll
Malling, Ove A5,A8,E36
Meibom, Marcus E2,E6,E6a
Meier, Hermann E12
Meyer, D. F. S. v. H4
Miniaturer (illuminerede hånd-

skrifter) E76,E98
Molbech,C. D3tE72,E74,E

76,E77,E81,E86,E104,F
5,F8,F10,Fll,F35,F48,
F49,F65,F70-F82,Gl, G
2,12,116

Moldenhawer, D. G. A 8, E 64, E
70tE82,F3

Moltke, Joachim Godske, lens-
greve A 8

Musikalier E 83, E115, E116,
F7a

Muller, Sophus H 3
Møllmann, Bernhard A 8, E 24,

E 29, E 29 a, E 36, E 38, E 40,
E41

Møsting,J. S. A8

Nåprstek, Vojta F 62
Nielsen, Carl R G 19 3
Nielsen, N. W. G 2, G 20
Nye bygning - bibliotekets H 3,

H5-HU,H13-15,K7-K
9. Se også Gamle bygning

Nyerup,R. E44,E45,E
46, E 47, E 48, E 56, E 60,

E108, E109, E114, 2

Oldenburg, Frederik F 62
Oldskriftselskab - Det Kongelige

Nordiske F 4
Olsen, Herm. G 19 2, G 19 3
Olsen, Joh. G 16
Ordrebøger B 10 a
Orientalia A 13, E 42, E 63, E 70,

E 99, E100, E 105 a
Otto, Axel A. G 17

Palæotyper A18,E64,E 77,
E78,E79,E80,E80a,E93,
E117

Pechlin,J. E25-E28
Personale C 4 - C 7, C9,H 11,

116,117
Petersen, Carl G 18
Petersen, Carl S. A 3, A 9, A 10,

E 66,114
Petersen, J. V. /14
Petersen, L. P. E105
Pligtaflevering E38-E 40,

F1 - F 3, F 42 - F 59

Rafn,C.C. E110
Rahbek, Knud Lyhne E104
Rask, Rasmus E 85
Rasmussen, Jens Lassen E 70
Regnskaber se gruppe B
Reimarus, H. S. E108
Reitzer, Christian E 15, E 19
Reitzel F12, F15, F16
Reventlow, Cay A 8
Rigsarkivet E 84, F 96, F 98, H12
Riis, Jacob A. F 62
Ringberg, C. W. G 4, G 20
Rostgaard, Frederik E19, E 41,

E 107, Elll
Ruuth B 12 c

Salomonsen, S. E75, F 86
Sandgren, August G 18 a
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Scavenius, Peder Lauridsen E 7,
E41

Scherewien, C. L. E 58, E 59
Schlegel, J. H. A8,E38-E43
Schmidt, Helmer E100
Schouw, Joachim Frederik E104
Schumacher, Peder A8,E3,E4,

E5,E6,E6a,E8,E8a
Schønheyder, Johan Christian E 36
Scriptores Rerum Danicarum

Bil, B 12
Secher,V.A. H12
Simonsen, Cora B 12 d
Skræm, Josva G 191
Statistik D 2 a, D 12, D 17, D 18,

D19,F45c
Statistik - Danske Afdeling D 13
Statsbiblioteket F97,H6
Stempler - bibliotekets G 25
Storfolianter E122, E123
Sturluson, Snorri B 11
Suhmske manuskriptsamling,

den E65,E66,E105
Systematisk Katalog - Udenland-

ske Afdeling (1817-30) E 86, E
87, E 89, E89a

Tauber, Erich Gjorup E114, 1
Thaning og Appel F12, F16
Thorson, Edvin Marius F 62,

F87
Thott, Otto E64,E95,F2
Thottske inkunabelsamling E 64
Thottske manuskriptsamling

E63,E95
Tidsskrifter E124 - E128,

E132a,F38,F39
Tryksager, utilgængelige - Danske

Afdeling E133
Tuxen, Poul E 100

Udlån D2a-D13
Udlån - hjemkaldelser D7
Udlån - håndskrifter D 20, D 21,

D 22, D 24
Udlån - kautioner D9,D 10
Udlån - lån fra udlandet D8a
Udlån - lån til udlandet D 8 b
Udlån - restancer D 6
Udlånsprotokoller D 5
Udstillinger E134, E135, E136,

E137,K6,K7,K10
Uldall, Peter E95
Ulfeldt, Laurids E 7
Universitetsbiblioteket D15 a,

D24, E106- E 114,5, F 95

Vahl,J. F68

Wegener,C.F. F 97
Werlauff, E. C. A8,B1,B11,

E90,E92,E101,F34,F81,
F83,F84

Westen, Thomas von E 42
Weyse,C.E.F. E 83
Wilhelmi, Johan Tobias G 26
Wimmer, Ludvig F. A. B 12,

B12a
Wolfen, Johan Conrad A8,E 15,

E20
Worm, Christen E 66
Worm,Willum A8, E 6,

E8-E11
Wulff, Kurt A13

Zeltner,I.T. H4

Åbningstider D 1
Ålborg F93
Årsberetninger E 130,17,18,

I8a,I9












